
цеетвенно-
полнтинеская  
городская газета

ПО В С В М  К А Н А Л А М^ ,-жм^.г...-*. . .^ а, ■■ддгкк.г н и  в ы ^ п л  г \

И н с * » о р > е ю р о

А

А А ♦
ж  ^ ж

УЖ л

Газета выходит с I июля 1966 года

№ 2 (7. 944 Пятница, 3 января 1992 года

Постановление Кабинета министров при Президенте Республики Узбекистан

защите потребительского рынка 
Республики Узбекистан в 1992 году

*

В целях необходимости 
социальной защиты насе­
ления в условиях развития 
рыночных отношений, за­
щиты внутреннего потреби­
тельского рынка и создания 
условий для реализации то­
варов только гражданам рес­
публики Кабинет министров 
постановляет:

1. Ввести с 10 января 
1992 года на всей террито­
рии Республики Узбекистан 
продажу населению товаров 
по купонам наряду с оплатой 
их в рублях.

2. Утвердить Временное 
положение о порядке реали­
зации товаров по карточкам 
с купонами, их выдачи, хра­
нения, учета, инкассации и 
выпуска в обращение соглас­
но приложению № 1.

3. Министерствам, ведом­
ствам, ассоциациям, концер­
нам, предприятиям, органи­
зациям и хозяйствам всех 
форм собственности до 4 
января 1992 г. представить 
соответствующим учрежде­
ниям банков заявки на не­

обходимое количество купонов 
согласно приложению № 2 из 
расчета суммы заработной 
платы аа декабрь 1991 г. с 
учетом предстоящего ее по­
вышения в 1992 году и Вре­
менного положения о поряд­
ке реализации товаров по 
карточкам с купонами, их 
выдачи, хранения, учета, 
инкассации и выпуска в

• обращение.

Узгосбанку совместно с 
другими республиканскими 
банками обеспечить выдачу 
необходимого количества 
купонов согласно поданным 
заявкам.

Всем предприятиям, ор­
ганизациям, учреждениям, 
хозяйствам, находящимся на 
территории республики, до 
9 января 1992 г. обеспечить 
выдачу купонов работаю­
щим, пенсионерам, студен­
там и другим категориям 
граждан.

4. Для улучшения снаб­
жения детей в возрасте до 
2 лет, нуждающихся в про­
дуктах детского питания, 
ввести с 10 января 1992 г. 
отпуск этих товаров по ре­
цептам врача.

Министерству здравоох­
ранения Республики Узбе­
кистан обеспечить ежемесяч­
ную выдачу рецептов на дет­
ское питание, отпускаемое 
бесплатно детям из мало­
обеспеченных и многодетных 
семей, на специальном блан­
ке, а остальным нуждающим­
ся детям — на обыкновен­
ных рецептурных бланках.

Министерству торговли 
Республики Узбекистан, Уз­
бекбрляшу организовать ре­
ализацию детского питания 
населению по рецептам вра­
ча.

Установить, что без купо­
нов осуществляется прода­
жа отдельных продовольст­
венных и непродовольствен­

ных товаров, реализующих­
ся по талонам и предельным 
ценам, согласно приложе­
нию № 3, а также оказание 
любых видов услуг. При 
этом товары стоимостью 
свыше 5 тыс. рублей могут 
реализовываться населению 
республики одновременно с 
купонами по расчетным че­
кам, чековым книжкам или 
путем перечисления по по­
ручению вкладчиков.

5. Установить, что выдача 
ку п о ^в  лицам с фиксиро­
ванными доходами опреде­
ляется по дифференциро­
ванной шкале согласно при­
ложению № 2.

Для работников, занятых 
в сельскохозяйственном про­
изводстве и получающих 
окончательный расчет по ито­
гам работы за год, выдачи 
купонов производить в раз­
мерах, равных среднемесяч­
ной заработной плате с уче­
том шкалы, предусмотренной 
в приложении № 2.

6. Министерству 
Республики Уз

торгов­
ли республики Узбекистан, 
Узбекбрляшу, Узкоопзагот- 
торгу, Узгосбанку, Узсбер- 
банку, Узпромстройбанку, 
Узагропромбанку утвердить 
правила реализации това­
ров по республиканским че­
ковым книжкам и расчетным 
чекам.

7. Узгосбанку, Узсбер- 
оанку, Узпромстройбанку, 
Узагропромбанку, арендно­
му предприятию Ташкентс­
кого полиграфического ком­

бината обеспечить в 1 квар­
тале 1992 г. изготовление 
республиканских чековых
книжек и расчетных чеков в 
необходимом на 1992 год ко­
личестве, имея в виду рас­
ширить номенклатуру това­
ров, реализуемых по ним, 
начиная с апреля 1992 г.

8. Госкомнефтепродукту 
Республики Узбекистан:

ввести с 10 января 1992 г. 
реализацию автобензина по 
коммерческим ценам в объе­
ме до 40 процентов рыночно­
го фонда;

определить количество и 
дислокацию автозаправоч­
ных станций, осуществляю­
щих коммерческую торгов­
лю автобензином.

Установить, что 90 про­
центов дополнительной вы­
ручки, получаемой от реа­
лизации автобензина по ком­
мерческим ценам, отчисля­
ется в государственный бюд­
жет республики, а 10 про­
центов — Госкомнефтепро­
дукту.

9. Госкомнефтепродукту, 
Министерству финансов, Гос­
комцен Республики Узбеки­
стан, Главному государст­
венному налоговому управ­
лению утвердить временное 
положение о порядке реали­
зации автобензина по ком­
мерческим ценам, установ­
ления коммерческих цен и 
использования доходов, по­
лучаемых от реализации 
автобензина по коммерчес­
ким ценам.

Утвердить республиканс­
кую комиссию по установ­
лению и пересмотру ком­
мерческих цен на автобензин 
согласно приложению № 4 
с предоставлением ей права 
оперативно вносить уточне­
ния в коммерческие цены на 
автобензин в зависимости от 
изменения отпускных цен.
. 10. Утвердить состав 

республиканской комиссии 
по реализации настоящего 
постановления и внедрения 
купонной системы на тер­
ритории Республики Узбе­
кистан в 1992 г. (приложе­
ние № 5).

11. В целях обеспечения 
выполнения настоящего по­
становления руководителям 
предприятий, учреждений и 
хозяйств организовать ра­
боту соответствующих служб 
в выходные дни 4 и 5 января 
1992 г. с последующей ком­
пенсацией их в установлен­
ном законом порядке.

Совету Министров Рес­
публики Каракалпакстан, 
облисполкомам и Ташгорис- 
полкому обеспечить безус­
ловное выполнение данного 
постановления на местах, для 
чего провести необходимую 
организаторскую и разъяс­
нительную работу среди на­
селения.

Гостелерадио Республики 
Узбекистан, УзТАГу, ре­
дакциям республиканских 
газет предусмотреть цикл 
передач и публикацию ста­
тей по широкому разъясне­
нию положений, вытекаю­
щих из настоящего поста­
новления.

12. Контроль за выполне­
нием настоящего постанов­
ления возложить на руково­
дителей комплексов — за­
местителей председателя Ка­
бинета министров.

Председатель Кабинета
министров

И. КАРИМОВ
(Приложения к 

постановлению публикуются 
на 2-й стр.)

Цена 35 коп.

Поздравления
Г л убокоуважаемый 

Ислам Абдуганиевич!
От имени 100-тысячного от­

ряда медицинских работников 
города Ташкента поздравляем 
Вас со всенародным избрани­
ем первым Президентом не­
зависимой суверенной демо­
кратической Республики Уз­
бекистан.

Высокое доверие всего на­
рода, проживающего в Узбе­
кистане, — достойная оценка 
Ваших добрых дел. С чувством 
гордости мы отдали свои го­
лоса за Вашу кандидатуру и 
поддерживаем политику, нап­
равленную на повышение бла­
госостояния народов Узбеки­
стана.

С огромной благодарностью 
восприняли Ваш Указ «О ме­
рах по социальной защите на­
селения в связи с либерали­
зацией цен», направленный на 
защиту интересов и уровня 
жизни работников здравоохра­
нения республики.

В Новом, 1992 году от всей 
души желаем Вам бодрости 
духа, хорошего настроения, 
неиссякаемой энергии и креп­
кого здоровья.

К. РИЗАЕВ. 
заместитель мии истра 
здравоохранения Респуб­
лики Узбекистан, началь­
ник Г лавного управления 
здравоохранения Ташгор­
исполкома.

Хокиму города Ташкента
господину

А. И. Фазылбекову
Уважаемый Атхамбек Иб­

рагимович!
Поздравляю Вас с избра­

нием первым хокимом 
г. Ташкента — столицы не­
зависимого Узбекистана. Дай 
Бог Вам здоровья, успеха, 
плодотворной работы на 
этом ответственном посту во 
благо жителей двухмиллион­
ного города без различия их 
национальности и вероиспо­
ведания. С глубоким ува­
жением и благословением.

Посланник Всемирного 
Любавичского движения 
(Бруклин, СШ А) по Средней 
Азии и Казахстану, главный 
раввин Ташкента Абе-Довнд 
ГУРЕВИЧ.

Фоторепортаж

моделируем, и шьем сами
Нелегко в наше время сох­

ранить свою индивидуаль­
ность. Взять хотя бы то, как 
мы одеваемся. Вернее, какую 
одежду нам предлагают а на­
ших магазинах. Выбора прак­
тически нет, А если и «выки­
дывают» что поприличней, 
глядишь — в этом костюме 
или же платье уже ходит «по* 
ловина» Ташкента. Но если 
вам посчастливилось приоб­
рести продукцию эксперимен­
тального швейного цеха Таш- 
вентского производственно­
го швейного объединения, то 

можете быть уверены, что

ОБ ОТКРЫТИИ ДЕВЯТОЙ 
ВНЕОЧЕРЕДНОЙ СЕССИИ 

ВЕРХОВНОГО СОВЕТА 
РЕСПУБЛИКИ УЭВЕКИСТАИ 
ДВЕНАДЦАТОГО СОЗЫВА

Девятая внеочередная сес­
сия Верховного Совета Рес­
публики Узбекистан откры-
»а1ЛСА 4 «иваря 1992 года 
в 10.00 часов в зале засе­
даний народных депутатов 
1 есиублики Узбекистан,

к  СВЕДЕНИЮ 
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

Регистрация народных де­
путатов Республики Узбе-

застрахованы от «одинаковос­
ти».

В этом цехе выпускают про­
дукцию малыми партиями. 
Это особо модная одежда. 
Сейчас здесь шьют платья из 
импортного полотна, женские 
и мужские шорты. Много про­
дукции выпускается иэ нату­
рального шелка Маргиланско- 
го шелкового комбината.

— В наш эксперименталь­
ный швейный цех поступают 

модели ведущих домов моделей 
многих республик, — расска­
зывает начальник цеха Нази­
ра Шерматовна Назарходжае- 
ва. — Но, конечно, прежде

кистан производится 3 янва­
ря с 9 часов утра до 18 ча­
сов вечера и 4 января с 8 
часов утра в фойе зала засе­
даний народных депутатов 
Республики Узбекистан.

К СВЕДЕНИЮ УЧАСТНИКОВ
СОВЕЩАНИЯ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГРУПП 
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

Совещание представите­
лей групп народных депу­
татов Республики Узбеки­
стан состоится 3 января 
1992 года в 17 часов в ма­
лом зале заседаний народ­
ных депутатов Республики 
Узбекистан.

всего мы ориентированы на 
наш Республиканский дом мо­
делей. Наш цех не только про­
делывает всю подготовитель­
ную работу — изготовление 
лекал и т. д., ио и осуществ­
ляет запуск их в производст­
во небольшими партиями. К 
тому же многие модели мы 
разрабатываем сами. Экспери­
ментальный швейный цех — 
это как бы мини-фаб- 
рика, где есть свои ху­
дожники, модельеры, раскрой­
щики, швеи. Трудятся в нашем 
коллективе в основном жен­
щины *— всего 47 человек. 
Сама я работаю начальником

цеха с 1974 года, и за все 
эти годы, могу с уверенностью 
сказать, не возникало у нас
между собой каких-либо 
серьезных конфликтов. Да, 
разве до этого нам?! Рабочий 
день, можно сказать, распи­
сан по минутам. А изделия, 
которые мы выпускаем, поль­
зуются большой популярно­
стью, особенно среди жен­
щин, поэтому в магазине они 
буквально нарасхват. Вот и к 
Новому году поступила пар­
тия особо модных изделий в 
наш фирменный магазин № 1, 
что на Шейхантауре. Надеем­
ся, что нам удалось порадо­
вать ташкентцев, а особенно­
сти женщин в эти предпразд­
ничные дни.

Е. СЕРГЕЕВА.

НА СНИМКАХ: (слева) швея 
М. Расулова, мастер цеха А. 
Вакарчук, швея Ш. Содикоаа 
со своими изделиями; иоитро-

у

лер ОТК Т. Верещагина про­
веряет готовую продукцию иа 
соответствие эталону; одна из

молодых работниц цеха — Ш. 
Кодырова за работой.

Фото Р. Шарипова,

С п Ф Р т  Каникулы, каникулы, спортивная пора•  • •

Зимине каникулы дарят де­
тям ие только хороводы вок­
руг красавиц елои с Дедом 
Морозом и со Снегурочкой, 
ио и веселые старты. Они про* 
ходят иа всех площадях горо­
да, вго парках и спорткомп­
лексах.

— На площади имени Акма- 
ла Икрамова все дни каникул 
проводятся массовые соревно­
вания по подвижным спортив­
ным играм, —  рассказывает 
А. К. Паршин, зав. отделом Таш­
кентского городского спортко­
митета, — конкурсы и игры у 
елки рядом с райисполкомом.

А шахматисты, шашисты и тен­
нисисты померятся своим ма­
стерством на соревнованиях, 
которые для них организуют 
ЖЭУ №№ 2, 3 и 4.

Зрелищным и интересным 
будет культурно-спортивный 
праздник «Зима-92», который 
для школьников подготовили 
районо, райотдел культуры, 
ПЖЭО и райспорткомитет Сер­
гелийского района. Он собе­
рет десятки школьников на 
площади Советской Армии. А 
иа теннисных кортах района 
будут проведены соревнова­
ния среди мастеров ракетки и 
по хоккею с мячом.

Лотереи, аукционы, соревно­
вания по амреслингу, гирево­
му спорту включены в район­
ный праздник «Зимушка-эима». 
Он состоится в парке имени 
Тельмана 4 и 5 января. А для 
любителей нард, дартса, аук­
ционов и лотереи Кировский 
райспорткомитет совместно с 
отраслевыми ФСК организует 
блиц-турниры. Порадует школь­
ников и клуб «Белый пояс», 
который с 3 по В января про- 
водит соревнования по дзюдо 
и футболу.

Юные фехтовальщики Ок­
тябрьского района примут уча­
стие в открытом первенстве

ДЮСШ №№ 15 и 18, где так­
же покажут свое мастерство и 
юные шахматисты, и юные теи» 
нисисты.

«Веселые старты» пройдут в 
подростковых клубах «Орле­
нок», «Гволдичка», «Спартак» 
Фрунзенского района, в чьих 
школах состоятся финальные 
соревнования по волейболу, 
баскетболу, пионерболу и руч- 
ному мячу.

Обширна и спортивно-оздо­
ровительная программа теат­
рализованного представления 
у самой большой елки столицы 
на площади Мустакиллик — 
блиц-турниры, игры, лотереи.

В РЕСПУБЛИКЕ

В Узбекистане с официальным визитом находится де­
легация Китайской Народной Республики. Состоялись пере­
говоры, подписано торгово-экономическое соглашение меж­
ду Республикой Узбекистан и КНР.

Ф  Службе охраны матери и ребенка передан поступив­
ший из Турции благотворительный груз. ______ '

В СОДРУЖ ЕСТВЕ
В самое ближайшее время пограничные войск*, дисло­

цированные на территории Молдовы, перейдут в подчинение 
Министерства' национальной безопасности республики.

0  С сегодняшнего дня войска, дислоцированные на Укра­
ине, за исключением стратегических ядерных сил, переходят 
а непосредственное подчинение Президенту Украины.

ф Создано новое государственно-кооперативное объеди­
нение «Росрыбхоз», в состав которого вошли рыбоводческие 
хозяйства агропрома и бывшего Миирыбхоза РСФСР.

ф Прекратил свою деятельность Сбербанк СССР, но это 
не влечет за собой переоформления сберегательных книжек 
и других вкладных документов.

Ф  В отдельных местностях Азербайджана введено прези­
дентское правление. ’ *

В МИРЕ
Россия и другие бывшие советские республики могут 

стать желательными партнерами для американского сельско­
хозяйственного бизнеса по мере укрепления там демократии 
и рыночной экономики, сказал министр сельского хозяйства 
США Эдвард Мэдиган.

#  Правительство Ирака заявило р признании Российской 
Федерации и десяти других стран, входящих в СНГ, а также 
Прибалтийских республик и Грузии и выразило готовность сот­
рудничать с СНГ.

ф  США испытывают затруднения с поиском квалифициро­
ванных дипломатических работников в связи с признанием ря­
да государств, образовавшихся на территории бывшего СССР.

ф В соответствии с программой защиты беднейших слоев 
населения Индии открылся первый магазин «справедливых 
цен». Всего намечено открыть 11 тысяч таких магазинов.

ф Обстановка в Тбилиси продолжает усложняться, район 
боевых действий расширяется.

ф Вокруг Цуиняала в Южной Осетии все туже сжимается 
кольцо блокады, все объездные дороги перекрыты боевика­
ми,

ф Япония по-прежнему является «обществом мужчин», 
считают более 82 процентов • работающих японских женщин.

ф По данным ООН, Афганистан вышел на первое место 
по выращиванию опиумного мака.

и а  п о ч т ы *  э т и х  д н е й

Спасибо тебе, Алеша!
Я в конце прошлого месяца сняла со сберкнижки 200 руб­

лей. Деньги положила в карман, а паспорт и сберкнижку в 
сумку и 94-м автобусом поехала в Чиланзарский торговый 
центр, чтобы купить детям, у нас их пятеро, что-либо иэ 
одежды. В магазине, когда я полезла в сумку, чтобы выта­
щить оттуда сетку, заметила, что в сумке нет документов 
Тогда подумала, что их из сумки, наверное, украли в автобусе.

Обратилась в городской стол находок. Там сказали, что на­
до ждать месяц. Но, к счастью, так долго ждать не пришлось. 
Однажды зазвенел звонок. Я открыла Дверь. У двери стоял 
мальчик с моими документами. Это был Лукин Алексей — уче­
ник 9-го «В» класса средней школы № 15 Сабир-Рахимовско­
го района. Он нашел мои документы возле свалки на Кара- 
камыше. Я очень обрадовалась. Поблагодарила добросовест­
ного Алешу. Спасибо и его родителям, и учителям*

П. РАХИМОВА,
Чиланзарский район.

с пониманием
к материнской боли

Уже давно находится в стационаре моя дочь. Нет дня, 
чтобы я не думала о ней, о том, ка^ бы ей пришлось, ес­
ли бы не было рядом опытных специалистов, всегда гото­
вых прийти на помощь — зав. отделением . Н. П, Лакай, 
медсестер Т. И. Наливайко, А. П. С мо льновой, А. Я. Сара 
товской, Е. Н. Иваненко, Е. И, Яшиной, В. И, Кузнец. Ложусь 
спать с их именами иа устах, желая им здоровья и благопо­
лучия. Их терпение и неустанный труд, помноженные иа мастер­
ство, приносят облегчение больной, дают, хоть и относитель­
ный, покой мне, тоже больной женщине. Постоянно внимате­
лен ко мне и главврач психиатрической больницы N9 1 X. Н. 
Хусанходжаев. Когда бы ни обратилась к нему с просьбой, 
всегда поможет. А что ни говори, жить, чувствуя, что ря­
дом есть люди, с готовностью откликающиеся иа чужую 
беду, становится легче.

И. ЗАРНИЦИНА,
( пенсионер.

С добротой к детям
Вот уже на протяжении- трех лет наши дети системати­

чески посещают многочисленные культурно массовые ме 
роприятия, аттракционы, спектакли. И асе это благодаря 
той заботе, которую проявляют о  них сотрудники парков 
культуры и отдыха имени Котика, «Гулшеи», кинотеатров 
«Дружба» и «30 лет ВЛКСМ», зоопарка, ТЮЗа.

Администрация, совет воспитанников детского дома и, 
конечно, дети благодарны им эа теплое, доброжелатель­
ное отношение к себе.

Р. Н АЛБ АНТОВ А,
директор детского дома №21.
• е

Хочу видеть людей 
счастливыми

Думлю, что даже в это сложное для всех нас время. мы 
смогли бы помочь друг другу стать внимательнее и добрее. 
Я прожила на свете 75 лет, много и плохого, и хорошего по­
видала. Но душой не ожесточилась, потому что в ней всегда 
жила надежда и вера в людей, в то, что родные, знакомые, 
просто соседи всегда помогут в самую трудную минуту, про­
явят участие. Так всегда и случалось.

Но вот теперь меня все больше и больше беспокоит детвора, 
проявление ею жестокости к животным. Я живу на массиве 
Юнусабад. Порой у нас увидишь и пасущуюся корову. Так вот 
часто в нее летят палки и камни. Откуда такая жестокость? 
Ведь дома-то эти детишки, наверное, не отказываются от 
молока. А кошки? Они нас спасают от крыс и мышей, а ре­
бятня часто загоняет несчастное животное в угол, устраивает 
ему настоящую пытку. Деревья жгут, ломают, цветы вытапты­
вают. И что удивительно, делают это на глазах у взрослых. 
Кого же мы растим? Я понимаю, что родителям некогда. Но, 
может, чаще надо говорить о добре в детсадах и школах? Да 
и воспитателям, учителям надо почаще напоминать детям о 
необходимости уважительного отношения к природе. Поймем 
это, может, и сами счастливее станем.

Айна Ивановна, 7$ лет.

Дорожная дискотека
«Ламбаду» и другив не менее популярные мотивчики 

вместо привычного резкого автомобильного сигнала уста­
навливают сейчас водители на своих машинах. Но если про 
верейный временем «бн-бип» заставляет нас вздрагивать, 
предупреждая об опасности, то популярные мелодии не 
концентрируют внимание иа приближающемся транспорте, 
особенно у детей.

Наверное, дяденьки эа рулем, выбрасывающие «баше» 
ные» деньги за сладкозвучную «бибикалку», не знают, что 
на Западе, откуда пришла мода на веселы* клаксоны, эти 
штуки уже давно запрещены ввиду резко возросшего до 
рожного травматизма среди детей? Запрещены они и у 
нас. Но ГАИ об атом должно знать и обязано прекратить 
дискотеку, прерываемую иногда сиреной «скорой помо 
щи».

В. МАКСИМЕНКО.



•  3 января 1992 года. •

П риложение М  1 
к  постановлению  

Кабинета м инистров 
от 2 января 1093 г. .

счет авторских открытий, 
изобретений, рацпредложе­
ний й другое, получают купо­
ны по месту основной рабо­
ты на общих основаниях по 
совокупности доходов.

Студентам из числа сирот 
и детей, оставшихся без по­
печения родителей, студен­
там и учащимся, находя­
щимся на полном гособеспе- 
чении. стипендии обеспечи­
ваются купонами в полном 
размере.

Членам временных твор­
ческих коллективов, а также 
гражданам, выполняющим 
работу по договору-подряду, 
купоны выдаются по месту 
основной работы по совокуп­
ности доходов в размере, ус­
тановленном шкалой (прило­
жение М« 2).

Гражданам, проходящим 
переосвидетельст в о в а н и е 
ВТЭК и не получающим де­
нежных доходов, купоны вы­
даются в учреждениях бан­
ка по предъявлению разре­
шения, выданного исполко­
мом местных Советов народ­
ных депутатов, на сумму 150 
рублей ежемесячно на весь 
период прохождения обследо­
вания.

Работники предприятий, 
учреждений и организаций, 
которые находятся в отпус­
ке без содержания, получают 
по месту работы купоны в 
размере, установленном шка­
лой (приложение № 2) от 
суммы фиксированных дохо­
дов, полученных за послед­
ний месяц перед уходом в 
отпуск.

Доноры обеспечиваются 
купонами в полном размере 
от суммы, полученной за до­
норство, в лечебных учреж­
дениях.

Граждане других респуб­
лик, прибывшие в длитель­
ную (свыше одного месяца) 
командировку, получают ку­
поны в тех организациях и 
учреждениях, куда прибыли, 
на сумму 150 рублей в ме­
сяц.

Алименты, приходящие в 
безналичном порядке, обес­
печиваются купонами в раз­
мере, установленном шкалой 
(приложение № 2).

15. Карточки с купонами 
выпускаются в обращение с 
номинальной стоимостью 
бланка в 10, 25, 50, 100, 
200 и 500 рублей.

При выдаче карточек с 
купонами в кассах пред­
приятий, организаций, уч- 
реярений сумма купонов ок­
ругляется до соответствую­
щей суммы в рублях по 
правилам округления (до 5 
рублей — в меньшую сторо­
ну, 5 и более — в большую 
сторону).

Карточки выписываются на 
конкретное лицо и заверя­
ются подписями руководите­
ля, главного бухгалтера и 
печатью предприятия, орга­
низации и учреждения.

Утерянные и испорченные 
купоны и карточки не вос­
станавливаются.

V. ПОРЯДОК ПОЛУЧЕНИЯ 
И УЧЕТА КУПОНОВ

Приложение М  2 
к " постановлению  

Кабинета м инистров 
от 2 января 1992 г. М  1

Ш К А Л А
по определению суммы выдачи купонов 

по ф иксированным доходам

сту получения наличных де­
нег в соответствии с пред­
варительно поданной заяв­
кой.

Предприятия связи, про­
изводящие «выдачу пенсий, 
пособий, купоны под них по­
лучают в учреждениях бан­
ка в соответствии с платеж­
ной ведомостью, составлен­
ной органами социального 
обеспечения, где отдельной 
графой указывается сумма 
купонов, подлежащих к  вы­
даче. Для выдачи купонов 
по переводным операциям 
учреждениями связи созда­
ется резерв.

Образующаяся недостача 
купонов исчисляется, исхо­
дя из номинальной стоимос­
ти знаков, которые утраче­
ны (т. е. за 1 Купон в 1 рубль
— 1 рубль деньгами).

Для контроля за выданной 
суммой купонов банковски­
ми учреждениями оформля­
ется ордер, копия которого 
передается предприятиям, 
организациям и учрежде­
ниям.

Для каждого последую­
щего получения купонов 
предприятие подает заявку 
вместе со справкой об ис­
пользованных купонах за 
предыдущий период.

19. Хранение полученных 
купонов на предприятиях, в 
организациях и учрежде­
ниях осуществляется в соот­
ветствии с инструкцией о 
хранении ценных бумаг и 
Положением о порядке веде­
ния кассовых операций в 
народном хозяйстве.

Оприходование купонов 
ведется на основании при­
ходно-расходных накладных 
по номинальной стоимости, 
и учет производится на вне­
балансовом счете 004 «Блан­
ки строгой отчетности».

Государственные налого­
вые органы при проведении 
финансовых ревизий коопе­
ративов, малых предприя­
тий и других хозрасчетных 
формирований в обязатель­
ном порядке проверяют соот­
ветствие сумм полученных 
купонов с платежными ве­
домостями на выплату зар­
платы.

Органы, осуществляющие 
ревизии и проверки финансо­
во-хозяйственной деятель­
ности предприятий, обязаны 
контролировать выполнение 
данного порядка.

После завершения выда­
чи купонов, но не позднее 5 
дней со времени их получе­
ния из банка, лицо, ответст­
венное за хранение и выдачу 
купонов, осуществляет „* про­
верку данных о получении 
и выдаче купонов.

20. Карточки с купонами 
печатаются по заказам Уз- 
госбанка. Печатание, учет, 
перевоз и хранение купонов 
в банке находятся на осо­
бом контроле органов МВД, 
республиканского управле­
ния инкассации и предпри­
ятий, выпускающих их.

Порядок учета и списания 
карточек устанавливается в 
соответствии с указаниями о 
применении плана расчетов 
бухгалтерского учета в бан­
ках республики.

Руководитель, главный 
бухгалтер и заведующий кас­
сой банковских учреждений 
обеспечивают строгое соб­
людение правил приема, 
сохранения и выдачи карто­
чек с купонами. Материаль­
ная ответственность за сох­
ранность купонов возлага­
ется на заведующего кассой.
■ 21. Банковские учрежде­
ния обеспечивают полную 
инкассацию и сохранение 
купонов с дальнейшей сда­
чей их предприятиям втор­
сырья в установленном по­
рядке.

22. Порядок выдачи ку­
понов по переводным опера­
циям почтовых организа­
ций определяется Минсвязи 
Республики Узбекистан.

V I. ВЫ ПУСК В 
ОБРАЩ ЕНИЕ И 

ИНКАССАЦИЯ КУПОНОВ

23. Выпуск в обращение 
купонов и их инкассация 
производятся учреждениями 
всех банков.

- 24. Подделка купонов 
преследуется по закону * в 
равной мере как подделка 
государственных казначейс­
ких билетов.

ВРЕМЕННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
Размер заработной платы, 
пенсий, стипендий и д ругих  
ф иксированны х доходов (без 
налогов и  д р у ги х  удерж аний)

Размер выдачи купонов  в %

О П О РЯ Д КЕ Р Е А Л И ЗА Ц И И  ТОВАРОВ ПО КА Р ТО Ч КА М  С КУП О Н А М И ,
ИХ ВЫ ДАЧ И , ХРАН ЕН И Я , УЧЕТА, И Н КА С С А Ц И И  И В Ы П УС КА  В О Б Р А Щ Е Н И Е

производится до 9 января 
1992 г. в установленных 
размерах от заработной пла­
ты, пенсии, пособия, стипен­
дии и других фиксирован­
ных доходов, подлежащих к 
выплате за декабрь 1991 г. 
с учетом предстоящего по­
вышения этих доходов в 
1992 г.

За февраль купоны выда­
ются до 16 февраля, за 
март — до 16 марта 1992 г. 
с последующим перерасче­
том.

Лицам, не имеющим по­
стоянного места работы и 
занимающимся индивидуаль­
ной трудовой деятельнос­
тью, производящим сельско­
хозяйственную продукцию и 
реализующим свою продук­
цию на колхозном рынке 
или сдающим ее кооперати­
вам, либо получающим ав­
торские гонорары, а также 
работающим за пределами 
республики, купоны выдают­
ся в размере, установлен­
ном шкалой (приложение 
№ 2) в учреждениях банка 
по месту проживания с 
предъявлением разрешения 
на их получение. Разреше­
ние на получение купонов 
выдается исполкомом мест­
ных Советов народных де­
путатов по месту прожива­
ния на основании справок 
о доходах, выданных нало­
говыми инспекциями.

Граждане, получающие 
авторские гонорары, пред­
ставляют государственным 
налоговым инспекциям
справки о доходах за минув­
ший год, выданные по месту 
получения доходов.

Военнослужащие, демоби­
лизованные из рядов Совет­
ской Армии и временно (до 
трех месяцев) неработаю­
щие, граждане, уволившие­
ся по собственному жела­
нию или сокращению и 
временно (до одного меся­
ца) неработающие, преста­
релые одинокие граждане, 
не получающие пенсий и со­
циальной помощи, а также 
граждане, освободившиеся 
из мест заключения и вре­
менно (до одного месяца) 
неработающие, купоны по­
лучают в учреждениях банка 
на сумму 150 рублей по 
предъявлению разрешения 
на их получение, выданного 
исполкомом местных Сове­
тов народных депутатов по 
месту проживания на осно­
вании военного билета, пас­
порта, трудовой книжки, 
справки об освобождении.

Впредь, до принятая За­
кона Республики Узбекистан 
«О занятости населения», 
временно незанятому насе­
лению, получающему посо­
бие в соответствии с поста­
новлением Кабинета мини­
стров при Президенте Уз­
бекской ССР от 25 марта 
1991 г. № 65 «О мерах по 
социальной защите населе­
ния Узбекской ССР в связи 
с реформой розничных цен», 
купоны выдаются на сумму 
150 рублей. После принятия 
этого закона гражданам, по­
лучившим статус безработ­
ного, купоны будут выда­
ваться в размере 100 про­
центов от установленного по­
собия.

Женщины, находящиеся в 
отпуске по уходу за ребен­
ком, купоны получают по 
месту работы в размере 
100 процентов от суммы по­
собий и других доходов, 
включая компенсацию. По 
истечении срока выплаты 
этих пособий и компенса­
ций женщинам, продолжаю­
щим свой отпуск по уходу 
за ребенком до достижения 
им трехлетнего возраста, ку­
поны выдаются на сумму 
150 рублей по месту их 
жительства.

Граждане, занятые се­
зонными работами, в пери­
од межсезонья купоны по­
лучают на сумму 150 руб­
лей в учреждениях банка на

I. ОБЩ ИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Карточки с купонами* 

на территории Республики 
Узбекистан вводятся на I 
квартал 1992 года в целях 
защиты внутреннего потре­
бительского рынка.

2. Карточки с купонами 
являются документом одно­
разового использования, 
предоставляющим право на 
покупку товаров.

И. ПОРЯДОК 
РЕАЛИЗАЦИИ ТОВАРОВ 

ПО КАРТО ЧКАМ  
С КУПОНАМИ

Н А  ПРЕДПРИЯТИЯХ 
РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

3. По купонам в системе 
государственной торговли 
(включая коммерческую), 
потребкооперации, а также 
на предприятиях и в органи- 
зацм ях, осуществляющих 
производство товаров, закуп­
ку по товарообменным опе­
рациям и за валюту и про­
дажу их своим работникам, 
реализуются продовольст­
венные и непродовольствен­
ные товары, за исключени­
ем указанных в пунктах 
4 и 5 настоящего положе­
ния.

Оплата купонами осуще­
ствляется одновременно с 
оплатой стоимости товаров 
существующими денежными 
знаками отрезанием эквива­
лентной суммы купонов с 
карточки.

4. Без купонов осуществ­
ляется продажа:

продовольственных и не­
продовольственных товаров 
согласно приложению № 3 
к  настоящему постановле­
нию:

продукции предприятий 
общественного питания:

товаров в магазинах, рас­
положенных на территории 
воинских частей (военно­
служащим срочной служ­
бы), в колониях и исправи­
тельно-трудовых учрежде­
ниях;

нефтепродуктов, реализу­
емых по коммерческим це­
нам;

и оказание любых видов 
услуг, включая стоимость 
использованных материалов 
и запасных частей.

5. Одновременно с купона­
ми по чекам, чековым книж­
кам или путем перечисления 
ио поручению вкладчиков с 
их лицевых счетов в уч­
реждениях банков реализу­
ются населению республики 
товары стоимостью свыше
5.000 рублей.

6. Продажа товаров пред­
приятиями, учреждениями, 
организациями, кооператива­
ми через розничную торговую 
сеть за наличные деньги без 
купонов запрещается. Купо­
ны без карточки или оформ­
ленные ненадлежащим обра­
зом недействительны.

7. Расчет за покупку, по 
стоимости равной или мень­
ше 50 копеек, осуществля­
ется без купонов. Расчет за 
покупку, выраженную в 
рублях и копейках, при ее 
оплате купонами округляет­
ся до соответствующей сум­
мы в рублях по правилам 
округления (до 50 копеек 
включительно т - в мень­
шую, 51 копейка и выше — 
в большую сторону).

8. Купоны на торговых 
предприятиях, учреждениях 
и организациях, а также на 
автозаправочных станциях 
погашаются отрезанием и 
накалыванием, группируют­
ся по их номинальной сто* 
имости и на протяжении ра­
бочего дня хранятся у мате­
риально ответственного ли­
ца (продавец, кассир, кас- 
сир^контролер), лица, ответ­
ственного за реализацию 
товаров на предприятии.

9. Продавцы магазинов, а 
также ответственные лица 
за реализацию товаров, по­
лученных в результате об­

менных операций и за ва­
люту, реализуемых на пред­
приятиях и в организациях, 
ведут двойной учет торго­
вой выручки в рублях и ку­
понах; Купоны являются 
документом строгой отчет­
ности.

10* Ответственность за 
совпадение сумм выручки в 
рублях и купонах несет ру­
ководитель торгового пред­
приятия. Допустимый про­
цент расхождения устанав­
ливается вышестоящей тор­
говой организацией по сог­
лашению с соответствую­
щим банковским органом.

11. Порядок учета, дви­
жения и сдачи вырученных 
купонов в учреждения бан­
ка производится в соответ­
ствии с инструкцией Узгос- 
банка, Узпромстройбанка, 
Узагропромбанка, Министер­
ства торговли, Узбекбрля­
шу, Узсбербанка, Министер­
ства связи Республики Уз­
бекистан, Узкоопзаготторга и 
Госкомнефтепродукта Рес­
публики Узбекистан.

I I I .  ПОРЯДОК ВЫ ДАЧИ 
КУПОНОВ ГРАЖ ДАНАМ

12. Купоны выдаются:
по месту основной работы, 

учебы, службы, получения 
пенсий, переводов отделе­
ниями связи и соответствую­
щих банков;

лицам, занятым в лич­
ном подсобном хозяйстве и 
сдающим свою продукцию,
— соответствующими орга­
низациями на общих осно­
ваниях;

пенсионерам из числа во­
еннослужащих и приравнен­
ных к  ним лицам — бан­
ковскими учреждениями;

студентам, получающим 
стипендии, от предприятий 
и организаций, — только по 
месту учебы.

Организации, не получаю­
щие в учреждениях банка 
наличных денег на выплату 
заработной платы и обеспе­
чивающие ее выплату за 
счет выручки, купоны по­
лучают в банке на. общих 
основаниях.

П ред приятиям, у ч реж де- 
ниям и организациям, нахо­
дящимся на территории рес­
публики, но получающим за­
работную плату по перечис­
лению с других территорий, 
купоны выдаются учрежде­
ниями банка в установлен­
ном порядке по предъявле­
нию ведомостей на зара­
ботную плату. ~ *

Лицам, работающим по 
совместительству, купоны 
выдаются по месту основ­
ной работы по совокупности 
доходов, а получающим зар­
плату по трудовым догово­
рам — на общих основани­
ях.

13. Не использованные в 
текущем месяце купоны мо­
гут быть реализованы в по­
следующие месяцы.

Сумма выдаваемых купо­
нов при начислении работ­
никам отпускных средств 
определяется исходя из 
причитающихся сумм отдель­
но на каждый календарный 
месяц отпуска.

Купонами не обеспечива­
ются выданные кредиты бан­
ков и предприятий, а также 
суммы, выплачиваемые ор­
ганами страхования.

IV . РАЗМЕР ВЫ ДАЧИ 
КУПОНОВ

14. Сумма купонов к вы­
даче определяется по диф­
ференцированной шкале со­
гласно приложению № 2 в 
зависимости от размера за­
работной Ълаты, пенсии, по­
собий, стипендии и других 
фиксированных доходов, под­
лежащих к выдаче (за вы­
четом налогов, алиментов и 
других удержаний) с округ­
лением до соответствующей 
суммы по правилам округле­
ния (до 5 рублей — в мень­
шую сторону, 5 и более —- 
в большую сторону).

Купоны выдаются один 
раз в месяц.

Первая выдача купонов

основании разрешения, вы­
данного исполкомом мест­
ных Советов народных депу­
татов по месту жительства.

Домохозяйкам, не имеющим 
источников дохода и нахо­
дящимся на иждивении се­
мьи, купоны выдаются на 
сумму 150 рублей в месяц 
учреждениями банка по 
предъявлению справки, вы­
данной исполкомом местных 
Советов народных депутатов.

Инвалидам, получающим 
денежную компенсацию на 
бензин, купоны выдаются в 
размере 100 процентов сум­
мы компенсации по месту по­
лучения ее один раз в квар­
тал.

На детей, получающих по­
собия по удорожанию егова- 
ров детского ассортимента, 
купоны выдаются в размере 
100 процентов суммы ком­
пенсации, а под другие по­
собия в установленном по­
рядке.

Купоны под сумму мате­
риальной помощи, предос­
тавляемой гражданам в 
связи с получением матери­
ального или физического 
ущерба, выдаются в полном 
размере.

Купоны под сумму премий, 
вознаграждений и матери­
альной помощи за квартал и 
год выдаются в соответствии 
с установленной шкалой 
(приложение № 2) в размере 
среднемесячного исчисления.*

Иностранным гражданам, 
работающим на территории 
республики и получающим 
заработную плату в рублях, 
купоны выдаются как рабо­
тающим на общих основани­
ях.

Иностранные граждане, 
получающие зарплату в 
рублях, но проживающие 
или находящиеся в команди­
ровке в республике, имеют 
право обмена в учреждениях 
банка свободно конверти­
руемой валюты на рубли по 
коммерческому курсу с по­
лучением купонов в разме­
ре, установленном шкалой 
(приложение № 2).

И ностранным гражданам. 
обучающимся в учебных за­
ведениях республики, купо­
ны выдаются в размере 100 
процентов от стипендии, под­
лежащей выплате. За ними 
остается право обмена СКВ 
на рубли с получением купо­
нов.

Граждане, проходящие 
временно военную службу за 
пределами республики, а 
члены их семей, * постоянно 
проживающие в республике, 
купоны получают в учрежде­
ниях банка в размере, уста­
новленном шкалой (прило­
жение № 2), по предъявле­
нию разрешения на их 
получение, выданного воен­
ным комиссариатом на осно­
вании справки о заработной 
плате по месту прохожде­
ния службы.

Граждане республики, вер­
нувшиеся после работы из-за 
границы* или в очередной 
трудовой отпуск, получают 
купоны на предприятиях, в 
которых они работали до 
командировки за границу, а 
военнослужащие — в воен­
ных комиссариатах на об­
щих основаниях.

Лица, постоянно проживаю­
щие на территории респуб­
лики и работающие вахто­
вым методом за пределами 
республики, купоны получа­
ют в учреждениях банка по 
предъявлению разрешения на 
их получение, выданного 
исполкомами местных Сове­
тов народных депутатов по 
предъявлению справки о до­
ходах.

Инвалидам I группы, а так­
же пенсионерам и инвали­
дам, проживающим в до- 
мах-интернатах и находящим­
ся на полном гособеспечении, 
купоны выдаются в размере 
получаемой пенсии.

Граждане, получающие 
вознаграждение и премии за

товары, реализуемые в ко­
миссионных магазинах 

товары в магазинах и от­
делах для молодоженов, а 
также товары, предназна­
ченные для ритуальных об­
рядов (по справкам испол­
комов местных Советов) 

печатная* продукция 
лекарственные средства и 

другие товары, реализуемые 
в аптеках, магазинах «Оп­
тика», продукция протезно- 
ортопедических предприя­
тий

товары, реализуемые в 
обмен на сданную сельско­
хозяйственную продукцию 

товары, произведенные 
кооперативами и граждана­
ми в порядке индивидуаль­
ной трудовой деятельности 
и реализуемые ими самосто­
ятельно, а также сельскохо­
зяйственная продукция, про­
изведенная в личном под­
собном хозяйстве и реализу­
емая на колхозном рынке 

нефтепродукты, реализуе­
мые по коммерческим це­
нам.

♦Товары, реализуемые б & ‘ 
предъявления талонов и к у п о ­
нов.

16. Купоны выдаются во 
всех учреждениях банка, 
расположенных на террито­
рии республики, включая
коммерческие.

17. Приказом руководи­
теля предприятия, учреж­
дения, организации назна­
чается лицо, ответственное 
за получение, хранение и 
выдачу купонов, на которое 
возлагается ответственность 
по договору.

Получение и выдача купо­
нов учитываются предприя­
тиями в отдельной книге 
учета, которая должна быть 
пронумерована, прошнурова­
на и скреплена печатью. Ко­
личество листов в книге 
учета заверяется подписями 
руководителей предприятия 
и главного бухгалтера. За­
пись в книге осуществляется 
на основании приходно-рас­
ходных ордеров и платеж­
ных ведомостей.

18. Номинальная сумма 
выданных получателю ку­
понов отражается в платеж­
ной ведомости в добавочно 
вводимой графе (строке) или 
же в другом платежном до­
кументе при выдаче зарпла­
ты, пенсии, стипендии.

Купоны получают пред­
ставители предприятий, уч­
реждений и организаций (не­
зависимо от форм собствен­
ности) по поручению в бан­
ковских учреждениях по ме­

Хамидов Б. С. — заме­
ститель председателя Каби­
нета министров — руково­
дитель общеэкономичдского 
комплекса

Муталов А. М. — заме­
ститель председателя Каби­
нета министров — руково­
дитель комплекса товаров 
народного потребления, тор­
говли и услуг 

Самандаров Э. С. — заме­
ститель председателя Каби­
нета министров — руково­
дитель комплекса социаль­
ного развития, науки и 
культуры 

Атаджанов А. Р. —- заме­
ститель председателя Каби­
нета министров — министр 
труда

Бакибаев Э. Д. — ми­
нистр финансов 

Усманов М. 3. — министр 
торговли

Волков Г. Г. председа­
тель Узбекбрляшу

Мулладжанов Ф. М. —* 
председатель правления Уз- 
госбанка

дальнейш ем именуемых 
« куп  о ны».

В Новый год... 
на трамвае

С воеобразны й новогодний 
по д а р о к сделали таш кентцам 
работники  трам яаино-трол- 
лейбусного  производственно­
го  управления.

Те, кто уже отчаивались в но­
вогоднюю ночь поймать такси, 
были приятно удивлены, что 
смогут добраться до места на 
трамваях, которые курсировали 
до самого утра по многим 
маршрутам.

Конечно, добавилось хлопот 
вагоновожатым, вышедшим на 
линию. Но зато в эту ночь 
они наверняка услышали са­
мое . большое количество по­
здравлений от ташкентцев.

Токарь
Вот уже десять лет 

Виктор Харитонович 
Свеженцев, токарь шес­
того разряда, трудится 
■ механическом цехе 
ПО «Полимер». Дело 
свое опытный рабочий 
знает досконально, ц* л  
случайно ему поручает
самые сложные к  осо­
бо точные работы. А 
еще Виктор Харитоно­
вич обучает учеников, 
помогая им овладевать 
секретами токарного де.

Как минимум, 4 иэ примерно 12 советских военно­
пленных, находящихся в распоряжении известного
афганского полевого командира Ахмад Шах Ма суда,
хотели бы вернуться домой. Об »том было заявлено
иа пресс-конференции комитета по делам яоиноя-
интернационалистов при Преэидоите СССР, состояв­
шейся я редакции газеты «Трудя.

Всэгречн с прессой была мечу мимоходом, что нару* 
посвящена событию весьма шеиии визового режима не 
неординарному. В минув- было. Цель «проникнове* 
ший четверг из Афганистана ния» через границу — ветре 
вернулся член комитета, на с известным полевым 
обозреватель газеты «Труд» командиром в северо вос- 
Владимир Снегирев, кото- точном Афганистане Ахмад 
рый вместе с двумя анйшй* Шахом Масуйом и совете 
сними журналистами ~ Пи кими военнопленными, ко­
тором Джувеналом и Рури торые до сих пор удержива- 
ПекоМ из Горного Вадахша- ются его боевыми формиро- 
на (Таджикистан) две не ваниями, 
дели назад перешел грани- Владимир Снегирев рас 
цу и оказался в афганской сказал журналистам, что 
провинции Вадахшан. За* встретился с пятью наши

У. УСМАНОВ 
Фото автораЕ. КУЗНЕЦОВА

Новости культуры концерта вошли произведение 
русской и западной классики, 
обработки народных песен * 
произведения композиторов 
Узбекистана. Слушатели тепло 
принимали солистов хора 
дуз Гулямову, Ль»» Ио<рФ*; 
Петра Быхио, Наталью 
ченко и других исполни*

р х о Л * * ев

Аплодисменты народному хору
Афиши отчетного концерте ния Узбекского общества

неродного камерного хоря слепых. Под аплодисменты
Доме культуры имени X. слушателей, а том числе еле-
Алимджеия приглашали я по- циалистов хоровой музыки,
мещеине районного отделе- педагогов и студентов Таш­

кентской государственной кон­
серватории, вышли на сцену 
участники народного хоре -~ 
руководитель хормейстер 
М. Б. Полонский. В программу



Вечерний Таш кент 3 января 1992 года. •  3  стр

Вернисаж

Отражение
Раньше говорили — дар божий. сейчас — талант. 

Грань, разделяющую эти два определения, провести 
практически невозможно. И все же к какому из этих 
категорий отнести путь, приведший преподавателя 
русского языка и литературы Республиканского учебно­
методического центра по машиностроению Елизавету 
Михайловну Камнняр к  живописи?

Глядя на хрупкие до акварельной прозрачности пей­
зажные зарисовки различных уголков Узбекистана, на­
полненные дыханием Востока, понимаешь, что да, только 
несомненный талант мог вдохнуть жизнь в эти некогда 
бывшие мертвыми холст, краски, кисть. Ее работы притя­
гивают не только содержанием, но и заставляют эмоцио­
нально переживать игру цвета и света.

А началось все с Афгани­
стана, того Афганистана, ко­
торый для многих из нас 
стал воплощением ада, вой­
ны. Елизавета Михайловна 
видела этот ад, он стал ча­
стью ее жизни. И именно 
он, сконцентрировавшись в 
ежечасных, ежеминутных 
бомбежках, в тяжелейшем 
ранении мужа, стал точкой 
отсчета в творческой судь­
бе художницы..

и трагедию нашу, интуи­
тивно компануя тяжелые, 
мрачные краски, передала 
художница свинцово-крас­
ными тонами. Но женщина 
всегда остается женщиной, 
тем более в искусстве. И 
там, где художник-мужчина 
увидел бы только мрак и 
смерть, женщина, первоос­
нова которой Жизнь, хотя 
бы одной деталью, но отме­
тит проблеск зарождающей-

солнцу.
Естественным, как естест­

венна тяга к прекрасному, 
было обращение Елизаветы 
Михайловны к классическо­
му пейзажу. Именно клас­
сическому, потому-чтс\ к 
сожалению, у современных 
пейзажистов, даже из столь 
уважаемой Сенежской шко­
лы, вырвавшихся из-под 
прессинга официального те- 
матизма, утрачено ощуще-

Каминяр с этими пейзажис­
тами, нельзя не отметить и 
то, что в ее работах, на­
полненных состоянием осо­
бой духовности и таинствен­
ной тревожности, присутст­
вие живого ощущается поч­
ти физически.

Особенно много в кварти­
ре Елизаветы Михайловны 
изображений среднерусской
березки. И это не случайно. 
Ведь именно береза счита­
ется отражением естествен­
ной чистоты, надежды, люб­
ви. И соединение чисто за- 
рисовочной манеры с алле­
горической символикой (де­
ревьев на картине не бывает 
меньше двух — это своеоб­
разный протест против все- 
ласту пающего одиночества) 
неизбежно привело худож­
ницу к созданию работ на 
философско - евангельский 
сюжет — видение Христа. 
Причем световая стихия 
картин на эту тему выра­
жает сложные стихии, бу­
доражащие мысли и чувства 
самой художницы: поиск 
новой духовности, художест­
венного и человеческого ин­
тернационализма, высшего 
разумного начала, которое 
должно победить над безум- 
ностью сегодняшнего дня.
~ Тема Христа, пророка не

нова в живописи. У Е. М. 
Каминяр же она естествен­
но соединяется с темой кос- 
мичности. Возможно, она и 
себя видит отчасти проро­
ком, потому и прибегает к 
метафоре. Движениями цве­
товых масс (темного и крас­
ного, темного и белого) соз­
дается ощущение неведомой 
жизни, над конструкциями 
которой нависает, парит об­
раз пророка. Тянущаяся к 
нему рука заставляет ду­
мать о крушении надежд, 
о детстве, о зрелости, и ме­
тафора, подобно зыбкому, 
готовому вот-вот рухнуть 
Мостку, подобному «Мосту 
влюбленных», соединяет зыб­
кое настоящее с не менее 
зыбким будущим.

О том, что истинный ху­
дожник в силу своего осо­
бого, обостренного восприя­
тия действительности, ее 
внутренних течений спосо­
бен, возможно, не всегда ос­
мысленно, скорее интуитив­
но, предсказывать будущее, 
написаны целые диссерта­
ции. Феномен Елизаветы 
Михайловны, за неделю до 
известных августовских со­
бытий создавшей абстрактно 
символическую картину
«Альтернатива» — первую из 
четырехчастевого полотна 
«Мелодии наших дней», яв­
ляется * подтверждением этой 
истины.

Невысказанная боль уби­
вает душу. Для Елизаветы 
Михайловны средством очи­
щения от этой боли стали 
холст, краски, кисть. И пер­
вая работа ее была посвя­
щена памяти пылающего 
Афгана, трагедию которого

ся надежды. На той первой 
картине такой деталью ста­
ло восходящее, пусть еще 
не стряхнувшее тяжелую баг­
ровость, но уже с наметив­
шимся просветом солнце. 
И солдат, мужчина, муж, 
повернувшийся лицом к этому

ние присутствия человека 
в картинах. А ведь именно 
это присутствие до сих пор 
завораживает в произведе­
ниях таких классиков пей­
зажа, как Левитан, Куинд­
жи, Шишкин. Не пытаясь 
сравнивать работы Е. М.

Спектакли родителям к детям
По 5 января свои спекта­

кли творческий коллектив 
театра-студии «Ильхом» ад­
ресует родителям и детям 
—- «Рэгтайм для клоунов» 
и «Красная дискета» (в 
13.00 и 16.00 ). По много­
численным просьбам зрите­
лей повторяется рождествен­
ское шоу «Премьера премь­
ер-92», которое вы сможе­
те посмотреть 7, 8, 12 и 18 
января (в 19.00). В нем 
представлены работы сту­
дентов института искусств, 
а также творческих групп,

Рок-н-ролл жив1
Сплошной дефицит, воца­

рившийся в материальной 
сфере нашей жизни, никоим 
образом не сказался на ее 
духовной стороне. Свидетель­
ство тому — рок-н-ролльная 
тусовка, которая состоится 
12 января во Дворце текс­
тильщиков, посвященная 25- 
летию творческой деятельнос­
ти одного из «возмутителей 
спокойствия времен зас­
тоя» — ветерана ташкентского 
рока гитариста Геннадия Са-

сотрудничающих с театром.
«Премьера премьер-92» 

— это сценическая ада­
птация евангельского сказа­
ния о Христе, это — карна­
вальное действо, это —фир­
менный аукцион, это — арт- 
тусовка, встреча с экстра­
сенсами и гадалками, это — 
веселое новогоднее настрое­
ние и встреча со старыми
друзьями. Другой спектакль 
месяца «Мой белый мерсе­
дес» пойдет 9, 10, 19, 23 
и 24 января.

Любители отечественного 
рока знают этого музыканта 
по его работе в «Красной 
гвоздике», «Синхроне», «Му­
мие» и, конечно, «Парадок­
се»» благотворительным ак­
циям «Мемориал Джимми Хен­
дрикса», «Аральское море — 
всеобщее горе». Песни, напи­
санные им, в разные годы
исполняли такие популярные 
коллективы, как «Наво», «Нав­
руз», «Киберги», «Пахта-ой». 
И вот новая встреча.

СТРЕЛЕЦ (23 ноября— 21 де­
кабря). Его драгоценности — 
вто аметист, которы й  приносит 
Удачу в играх и  забавах. И 
еще топаз, пом огаю щ ий снис­
кать  благоволение начальства, 
а та кж е  —- хризолит, берегу­
щ ий от д орож ны х происш ест­
вий.

Древние считали аметист 
амулетом наибольш ей силы. 
Тот. кто  пьет вино из куб ка , 
украш енного  аметистом. или 
имеет на пальце перстень с 
этим  камнем, м ож ет не боять 
ся. что напи ток отум анит его 
рассудок или чрезмерно раз­
вяж ет язы к. АмеТист та кж е  н а ­
зывали «благословенным кам­
нем». приносящ им  удачу, по­
ко й  и  благо усп о ка и в а ю ­
щим нервные расстройст­
ва. улаж иваю щ им  распри. 
В прошлом! веке его
назы вали «камнем стары х х о ­
лостяков*. а обычай запрещал 
дарить украш ения  с аметистом 
молодым девуш кам  и  ж е н щ и ­
нам.

О свойствах топаза — «камня 
придворны х» и  зеленоватого 
хри зо л ита . которы е и  Стрель­
цам приносят счастье, расска­
за но  там. где говорится о та 
лисманах для Льва.

КОЗЕРОГ (22 декабря -  20 
•января). Превратности изм ен­
чивой ф ортуны  Козерогам лег­
че будет перенести, если пур  
пурны й  рубин, тем ны й оникс  и 
зеленый малахит будут и х  та­
лисманами

Р убин— красивы й  красны й  к а ­
мень с пур пур н ы м  отблеском — 
«приносит счастье в любви. Д ру­
го е  его свойство — сохранение 
своего обладателя от опаснос­
ти конной  езды, от молний 
и  наводнений.

П олудрагоценный кам ень к о ­
ричневого или черноватого цве­
та по названию  оникс  в древ­
ности вы соко  ценили эа его 
м агические и целебные свой­
ства. Он проясняет ум  и по ­
зволяет п р о н и кн уть  в замы с­
лы  политических противников. 
О никс та кж е  укрепляет память 
и охраняет от внезапной смео-

по цвету — от темно-красного 
до желтоватого — символ сер­
дечны х чувств, любви и  д р уж ­
бы. Поэтому э т и м  камнем охот­
нее всего обменивались влюб­
ленные. Кольца с гранатом да­
рят в доказательство дружбы , 
памяти, благодарности. Этот 
камень, к а к  считали целители 
Востока, лечит от болезней и

КАИНИ-ТАЛИСНАНЫ

(Окончание. Начало а Нв 246).

ти  и покуш ени й  на ж изнь . Счи­
тается. что  оправленный в се­
ребро оникс  лечит болезни серд­
ца и  бессонницу, дает желание 
нсить и  прогоняет черные м ы с­
ли. Астрологи утверждаю т, что 
о н и кс  — самый подходящ ий та­
лисман для рож денны х под 
знаком  Козерога, а та кж ё  для 
)Гех. кто  родился 8. 17 и  2в-го 

числа для тех. к то  родился в суб­
боту. а на родивш ихся под 
знаком  Весов и  Рыбы он о ка зы ­
вает неблагоприятное воздейст 
вне.

Темно зеленый малахит — 
амулет, усиливаю щ ий духов­
ны е силы его обладателя. и 
благодаря э т о м у  с в о й с т в у  его 
охотно носят лю ди науки .

ВОДОЛЕЯ (22 января -  18 
февраля). Людям, родившимся 
под знаком  Водолея, приносят 
счастье гранат и циркон.

П олудрагоценный намень гр а ­
нат сущ ествует в нескольких 
разновидностях и различается

вы сокой температуры . Гранато­
вые ожерелья пом огаю т при  
воспалении горла и  при  уп о р ­
н ы х  головны х болях. Гранат 
может обеспечить своему обла­
дателю хорошее настроение и 
веселые мысли, но  лиш ь при 
условии, что его никогда  не 
снимаю т

Камень этот считается ие 
только «талисманом влюблен­
ны х» . его назы ваю т такж е  
«камнем честности». Кто овла- 
шевал им путем  разбоя и во­
ровства. не м ог ожидать. что 
он принесет ему счастье.

Гранат приносит счастье и 
тем. кто  родился под знаком  
Овна и С корпиона, а родивш им­
ся пол знаком  Тельца и Рака 
н уж н о  его остерегаться.

Ц иркон  — редкий прозрач­
ны й камень. На Востоке его на ­
зы ваю т «младшим братом ал­
маза»; Ц иркон улучш ает ум ­
ственные способности своего 
обладателя, возбуждает в нем 
Стремление к  наукам  и позна-

Ожидание непоправимой 
беды и вполне осознанный 
страх перед грядущим днем, 
невозможность что-либо из­
менить и нежелание бес­
смысленного 
ходу времени

подчинения 
-  все это

слилось в мрачном лае пу­
леметной очереди и почти 
слышимом плаче распилен­
ного саксофона.

Символика того, что прои­
зошло 19 августа, лаконич­
на, строго выдержана, закон­
чена. И вместе с тем все­
объемлюща: здесь и ночь, 
умытая кровью погибших, 
и конфронтация диктата и 
свободы, и уверенность в 
том, что музыка любви, 
воплощенная в саксофоне, 
заслонит нас всех от несу­
щей смерть пулеметной лен­
ты. Потому и в следующих 
картинах «Мелодии» темные 
линии отступают на задний 
ш*ан, высвобождая место 
для широкими мазками разб- 
бросанных белых пятен.

...Мы сидели в неболь­
шой уютной квартире, рас­
положенной почти на самой 
окраине города, среди мно­
гочисленных картин. Нико­
лай Иванович, муж, уго­
щал нас удивительно вкус­
ным ореховым вареньем. Лу­
каво поблескивали матовым 
светом нэцке, в небрежном 
порядке расставленные на 
книжных полках. И мы го­
ворили, говорили, говорили, 
пытаясь найти ответ на очень 
непростой вопрос: откуда, 
кто мы и куда мы идем? 
Елизавета Михайловна, как 
мне показалось, нашла свой 
личный ответ, отражая его 
в своих нетривиальных ху­
дожественных образах.

И. ГРИБОВА.
НА СНИМ КАХ: Е. М. Ка- 

мнняр и ее работы еСофиев- 
ка. Конец февраля», ««Аль­
тернатива», «Осенний вальс».

Фото Р. Шарипова.

нию  истины . Он укрепляет па­
мять. повы ш ает сообразитель­
ность. Ц ирконы  голубоватой о к ­
раски  — талисманы путеш ест­
венников. та к  к а к  они должны 
отпугивать д и ки х  зверей и 
охранять от укусов  ядовитых 
змей

РЫ БЫ  (19 февраля — 20 
1яарта). И х талисманы — ж ем ­
чуга . найденные на дне морей, и 
аметисты, отливающ ие Фиоле­
товым блеском.

Ж ем чуг бывает различной о к ­
раски . величины  и формы. У  
берегов Индии ловят ценны й 
ж е м чуг — бледно-розовый. в 
прибреж ны х водах Цейлона — 
серебряный и желтоватый. в 
Я понском  море — светло-зеле­
ны й. в Австралии — белый. 
О ригинальны й черны й ж ем чуг 
ловцы находят в волнах М ек­
сиканско го  залива, а в Кали 
ф орнийском  заливе он — кр а с ­
ны й .

Считают, что  кольцо с ж е м ­
чугом  охраняет от воров я 
нечестны х сделок. Расш итые 
ж ем чугом  платья служ или  под­
венечным нарядом невесты в 
средние века. Ж ем чуг бережет 
от дурного глаза и лает спо­
собность предвидеть будущее. 
В не такие у ж  давние времена 
было модно предмету своей 
любви дарить кольцо с ж ем чу­
гом. сим волизирую щ им  «слезы
тоски».

я

ПОНЕДЕЛЬНИК» 6.1 
На казахском  и русском  язы ках-
8.55 Программа.
9.00 Показывает студия «Казахте- 

лефильм». «Сан Саныч» (каз.).
9.20 М ультф ильмы.
10.00 «А кпарат багдарламысы*.
10.10 «Осенний подарок фей», х у ­

дожественны й фильм (каз.).
11.15 «Поет Сара Тыныштыгулова* 

Ф ильм -концерт (каз.). „
11.40 «Три толстяка». Художест­

венный фильм (рус.).
13.15 «А кпарат багдарламысы».

На русском  язы ке:
17.50 Программа.
17.55 Экран ГАИ.
18.20 Концертны й зал ТВ.
18.50 «А кпарат багдарламысы».
19.00 Алм а-Атинское ТВ.
20.00 «Казахстан».

На казахском  язы ка:
20 20 «Казахстан».
20.40 «Тирш илнк». Обществен но-по 

лнтическая программа.
31.20 «Ж урек с ы р ы », Концерт.
22.00 М осква. Инф ормационная 

программа.
22.30 Реклама.
22.35 «Кры лья песни». Художествен­

ный фильм.
ВТОРНИК, 7.1 

На казахском  и русском  язы ках:
8.55 Программа.
9.00 «Замана шару» (каз.).
9.20 М ультф ильмы.
10.00 «А кпарат багдарламысы»
10.10 кнно пуб л иц истика  республик 

Средней Азии. «Юность гении».
Художественный фильм.

11.35 Концерт ансамбли «Ала Тау». 
Ф ильм концерт (каз.).

12.10 «Ч ук и Гек», Художествен
ный ф ильм (РУ©.).

13.00 «А кпарат багдарламысы».
На казахском  языиа:

17.-15 Реклама.
17.50 «Уриак ту н и * . Ф ильм-кон-

ВТ . ; '
«М узы калы к киножы лнама». 
«А кпарат багдарламысы». 
«Алматы теледидары». 

«Казахстан».
Не русском  язы ке : 

«Казахстан».
«Мы». Общественно-полити* 

четкая программа.
21.55 Р еспубликанский ко н ку р с  по.

аки и песни. 
Инф ормацнонн я22.00 Москва, 

программа.
22.30 Реклама.
22.35 Экран зарубежного фильма. 

«Нторая жена». Художественный 
ф ильм (совместное производство
Венгрии и ^ ц н Д .

Иа казахском  и русском  язы ках:
8.55 Программа.
9.00 Мультфильмы.
9,20 «Наланын ж они бир болек». 

«МеЙримдилнк корсет, агайы н* 
(каз.).

ние сына»). Художественный
фильм, (каз ).

11.25 «Саздар сыры». Ф ильм -кон 
церт (каз.).

11.55 «Несуразные каникулы » . Ху 
[ожественный фильм (рус ).

10.00 «А кпарат багдарламысы». 
10.10 «Сказка о прекрасной А й су ­

лу». Художественный фильм («Ка 
захфильм». каз.).

11.16 «Хорошее настроение».
11.40 «Д унганская свадьба» (каз.)
12.00 «Айна». И нф орм ационном у 

зыкальнал программа (каз ).
12.30 «Псе мы немного лошади» 

Х удожественны й фильм.
13.45 «А кпарат багдарламысы».

На русском  язы ке :
17.45 Программа.
17.50 «Реабилитирован посмертно». 

Санжар Асфендияров.
18.35 «Дебют». Играет Карлы га ш 

Катненовв.
18.50 М осква. Информационная

программа.
19.00 Алма-Атинское ТН.
20.00 «Казахстан».

На .назахсиов! языиа:
20.20 «Казахстан».
20.40 «Ж астар комитетн, ш окы ра

программа.
22.30 Реклама.
22.35 На сессии Верховного Со­

вета Республики Казахстан.
23.15 «Лунные ведьмы». Х удож ест­

венный фильм («Казахфильм»).
ЧЕТВЕРГ, 9.1 

На казахском  и русском  язы нах: 
8.55 Программа.
9.00 «Веселая радуга». Ф ильм кон
л церт.
9.30 М ультф ильмы.
10.00 «А кпарат багдарламысы».
10.10 «Тел оскен ул» («В озврате  

нн 
фи

1.25

1%1
, д о р И В Н Ц Н Н В В Ц

13.00 «А кпарат багдарламысы».
На казахском  языиа:

17.45 Программа.
17.50 «А кы йны н кы зы с  ие жолда 

сы бар». Литературная передача.
18.50 «А кпарат багдарламысы».
19.00 «Алматы теледидары».
20.00 «Казахстан».

На русском  язы ке:
20,20 «Казахстан».
20.40 По следам «уральских  со 

бытнй».
21.35 Реклама,
21.40 «Когда услы ш у з в у к  твоих 

шагов». Поет В. Мамбекон.
22.00 Москва, Информационная 

программа.
22.30 Реклама.
22.35 На сессии Верховной) Со 

вета Р еспублики Казахстан
23.10 Премьера студии «Казахте­

лефильм». «Секрет волшебства».
23.30 «Нее. кроме политики..,»

ПЯТНИЦА. 10.1 
На казахском  и русском  язы ках :

Программа 
«Природа * 

ра Балхаш ».___ Докум ентальны й
•ирода и мы». «Судьба оае

(«Говорит и поиазыеает Таш 
иент» )«  3 января с. г.).

ды»,
21.30 Играет Айман Мусаходжаена 
22.00 Москва, Информационная

телефильм (каз.).
9.40 Мультфильм.
10.00 «А кпарат багдарламысы». 
10*10 «У заставы красны е намни».

Художественный фильм (каз.),
11.20 Иэ золотого фонда Казахско 

го ТВ. «Алты  арыс». К. Омиро. 
ков (каз.).

12.00 «Айна». Инф ормационно м у­
зы кальная программа (каз.).

12.30 «Колыбельная для брата». 
Художественный фйльм (рус,).

13.35 «А кпарат багдарламысы».
13.50 «М усылманардын бес пары 

аы», «Ораза» (каз.).
На русском  язы ке :

17.45 Проирамма.
17.50 Илья Глазунов в Алма-Ате,
18.50 Новости.
19.00 Алма-Атинское ТВ.
20.00 «Казахстан».

На казахском  языиа:
20.20 «Казахстан».
20.40 «Аксамара ка  л асы». Ноет 

Роза Вагланова.
22.00 Москва. Информационная 

программа.
22.30 Реклама.
22.35 На сессии Верховного Со­

вета Республики Казахстан.
23.15 «М усылмандардын бес пары- 

зы». «Ораза».
23.30 «Мио, мой Мио», Художест 

венный фильм.
СУББОТА» 11.1

На казахском  и русском  язы нах:
8,55 Программа.
9.00 Мультфильм.
9.30 «И вечный путь» (каз.).
9.40 Эстрадный концерт (каз.).
11.10 Путешествие по Казахе т -н у

(ка з ),
11.45 «Куиш и Норм Исаев» (каз.).
12.20 «Путешествие папы  Кляксы», 

Художественны й фильм. 1-я се 
рия (рус.).

На казахском  язы ке:
14.00 «Алматы теледидары».
15.00 «Играет Галия далбагаева 

(сазсы рнай)». Ф ильм кон церт
15.15 «Нежданно-негаданно». Худо­

жественны й Фильм.
18 40 «Мнрас». Программа «Толе 

би тойы». «М ансур эта».
17.40 «Туган ж ер ауендерн». Пе<_____ау ■

ни ком позитора Ш ам ш и Калдаи

кова.
19.00 «Казахстан». «А кпарат баг­

дарламысы».
19.20 По страницам «Тамаши».

На руссном язы ке :
20.00 «Казахстан».
20.20 «Мы эхо д р у г друга»
21.00 .Встречи для вас. Конкурс  

бальны х танцев.
22.00 М осква. Информационная 

программа.

22.30 Реклама. *
22 35 Вечерний видеосалон.

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 12.1
На казахском  и русском  язы ках :
8.65 Программа,
9.00 «Кайырлы тан|»
10.00 М ультфильмы.
10.35 «Хорошее настроение»
11.00 «Спорт алименде» (каз.).
11.30 «Анш и балапан» в городе 

А рка  лыке».
13.20 «Путешествие папы  К л я к ­

сы», Художественный фильм. 
2 я серия (рус.).

14.55 «Личность». Амангельды Ту 
леев (рус,),

15.55 Из золотого фонда Казахс­
ко го  ТВ, «Алты ары с Ш акен Ай 
маков» (каз.).

На русском  язы ке:
16.50 Р еспубликанский конкурс*. гЛ> 

пуляркой  м узы ки  и песни.
16.55 Костюм от Фатимы.
17.40 Природа и мы. «Операция 

«Акбокен». Передача 3-Я,
18 20 «Добрый вечер!»
19 00 «Казахстан».

На назахсиом язы ке: 
Нечерние мелодии,

_ «Казахстан».
20.20 «Терме», Концерт победите 

лей 1 республиканского  ко н ку р  
са День второй,

21.30 Премьер, студии «Казахте 
лефильм». «Тамыр тагдыры».

21.40 «Казак ели» «Еще раз О 
миграции».

22.45 Мультф ильмы для взрослых.
33.00 Москва^ Инф ормационная 

программа

интересно

Прическа на неделю
Красота — дело не толь­

ко дорогое, но и трудоем­
кое. Свидетельство тому — 
прически, которые носят де­
вушки африканских стран: 
Камеруна, Мали, Сенегала, 
Бенина. Особенно популяр­
на здесь прическа «раста». 
Сделать ее можно, конечно, 
и в парикмахерской. Но это 
привилегия, которую может 
себе позволить не каждая 
негритянская модница. Так, 
в Мали стоимость этой «кра­

соты» колеблется от 7500 
до 10000 франков, в зависи­
мости от длины волос и ар­
хитектурной сложности при­
чески. Другое дело дома. 
Правда, потратить на при­
ведение в порядок непослу­
шных волос придется нема­
ло времени, благо если по­
други помогут. Зато целую 
неделю, а то и больше ни­
каких хлопот.

Кейта ФАТУНИ, 
ст-ка из Мали.

Каникулы, каникулы

«Сказка о потерянном времени», 
или Новогодние путешествия ребят

'

В театре им ени А . Навоя
проходят новогод­

ние представления. Они начи­
наются уже, можно сказать, 
с вешалки — нв успели ребя­
та раздеться, как нк привет­
ствуют Двд Мороз и Снегу­
рочка нв русском и узбекс­
ком /  языках. Организаторы 
детских праздников — Цент­
ральный совет профсоюзов 
предпринимателей Узбекис­
тана, культурно-информа- 
циоиный центр «Бахор», Гла­
вное управление культуры — 
продумали «разминку» перед 
спектаклем. А выступления 
самих ребят были настолько 
интересными, что Дед Мороз 
одаривал многих сувенирами. 
Они доставались то самому 
юному участнику праздника, 
то за лучший танец, то за хо­
роводную о дружбе, то за пе­
сню, исполненную на русском 
или узбекском языке. Сло­
вом, юные ташкентцы отдыха­
ют на славу.

А помогают им отдыхать 
студенты института культуры 
и артисты театра имени Мос­
совета, показывающие ребя­
там спектакль «Сказка о по­
терянном времени».

С 27 декабря в театре побы­
вали уже тысячи ребят, а пе­
рвыми гостями елки были во­
спитанники детских домов. 
Отрадно, что вёе четыре пре­
дставления в день артисты 
проводят на одном дыхании, 
хотя нагрузка у них, конечно, 
колоссальная. Но, главное, ре­
бята довольны. Впрочем, как 
и взрослые, которым была 
предоставлена возможность 
посмотреть на своих чад с 
балкона. Ну а тем ребятам, 
кто хочет посмотреть спек­
такль еще раз, можно приоб­
рести билеты в кассах театра 
на 8— 10 января.

Э. А  Д А Й КИ Н  А.

НА СНИМКАХ: влив и 
спектакль в театре.

Фото Р. Шарипова.

Кроссворд N2

Знаете ли вы Ташкент?
ПО ГОРИЗОНТАЛИ: 1. Город- 

сии* ворота Ташиента в XIX  
вена. 3. Первый советсиий иос- 
моиавт. в часть иоторого уста ­
новлен монумент а Ташиенте. 
3. Узбеисний советсиий писа­
тели. урож енец Таш кента, ав­
тор сборнииа рассказов «Дед 
Мороз а Таш кенте». 7. Угнетаю ­
щая, порабощ ающ ая сива. I .  
Народный писатель Узбекиста­
на, автор романа «Чатиаяьсиий  
тигр». 12. Древнегреческий ф и­
лософ-идеалист. 13. Иврама л пан­
ски й  поат X IX  вена, именем  
иоторого названа одна из улиц  
Ташиента. 17. Руссиий совет- 
синй писатель, аетор сборни­
ка рассказов «Три «ия а Таш ­
кенте», 18 Река в Казахстане. 
20. Взрывчатое вещество. 22. 
Татарский соаетсиий писатель, 
автор романа «Клад». 23. Ж и­
лое помещение под самой к р ы ­
шей. 24 Правый притон вол- 
гм. 26. Судьба. 28. Руссиий  
учены й, преобразователь п р и ­
роды именем иоторого иазааиа 
одна из улиц  Ташиенте. 29. 
Архитеитор, один из авторов 
пам ятника 14 Туриестаисним  
номиссарам а Таш кенте. 30. 
Узбекский нинематограф ист. 
народный артист СССР, ур о ­
женец Ташиента, создатель 
докум ентальны х фильмов «Таш-
к е н т —город мирный» «Таш­
ке нтски й  текстильны й ком би­
нат», «Таш кент, земле­
трясение» 19. Руссиий  
изобретатель. создатель
первого а мире самолета, име­
нем иоторого иазааиа одна из 
улиц Ташиента. 30. гр у н т  под 
водой моря. 37. Столица Ке­
нии. 38. Истории архитектуры  
Средней Азии, уроженец Таш­
иента, ЗВ. Ж илой массие е Таш ­
кенте.

ПО ВКРТИИАЛИ: 1. Иомпози. 
тор, урож енец Ташиента, автор  
песен «Огни Ташиента», «Пес­
ни о Ташиенте». «Таш кент фе­
стивальный». 2. Аитер и  Ре­
жиссер. создатель фильма 
«Огни больш ого города», 3. 
Руссиий соаетсиий писатель, 
иоторому установлен памятнии  
в Ташиенте. 4 Город ве Ф ран­
ции. 3. Голландский ж и в о  
писец XV II в. е. Сосудорасширя* 
ющее средство. 0 Д етский ж у р ­

нал, издаю щ ийся в Ташиенте 
иа узбеисном языне. 10. Ка­
захский  историк, зтиограф  и 
просветитель, именем иоторо- 
го иазааиа одна из улиц Таш­
иента 11, Узбеисний совет- 
сний поэт, драматург уроженец  
Ташиента, автор иомедии «Пи­
нана кооператива». 12, О ргани­
затор здравоохранения в СССР, 

специалист е области социальной  
гигиены , именем иоторого на ­
звана одна из улиц  Ташивнта. 
13. Руссиий поат. переводчик, 
худ о ж н ик, находивш ийся а 
1000 году а ссылке в Ташнвн- 
те, где сотрудничал в газете 
«Руссиий Туркестан», 14. Ар- 

хитеитор, один из авторов проек­
та здания Дворце искусств  а 
Ташиенте. 1е. Узбеисний аитер. 
Ра^иссер. народный ертист  
СССР, именем иоторого названа  
одна из улиц Ташиенте. 1§. Ве­
щество. которы м  покры ваю т  
поверхность предметов для 
придания блесна» 21, Глаз. 24, 
Руссиий соаетсиий писатель 
аетор иниги  «Рейонные буд. 
ни», ж ивш и й  в последние годы  
своей ж и зн и  в Ташивнта. 33. 
руссний  поат иоторому уста» 
иовпен памятнии а Ташиенте, 
27. Городские вороте Ташкента  
в XIX вене. 31. Птица* 32. Рус* 
синй офицер, начельнии охра* 
ны  первого русского  торгового  
каравана, отправленного из  
Оренбурга в Таш кент в 1730 
году и давш ий одно из первых  
описений Тешиеите в своих пу* 
тевы х записиах. 34 Венгерский  
поат и публицист. 3». Сноеи 
деиие.

Составил В. ТЮРИ ИОВ.

ОТВЕТЫ НА КРОССВОРД НЬ 1 
„  ПО ГОРИЗОНТАЛИ: 7 /Н и я з  
беи 8, Улугбеи. 0. «Турон». 10. 
Иерии. 11. Маори. 1 6 ,  Уралтау  
V *  А лайский , 21 Хрусталь. 22. 
Райнис, 23. А кцент, 24. Азадаев. 
27 Саади. 20, Свита, 30. Агахн, 
31. Рыбалко 32. Пулатов.

ПО ВЕРТИИАЛЙ: I .  Ф инри. 2,
2* *  *»УРнат. 8.

Угем. В. Чехов. 12. Пуш иинсиея. 
] * .  Нуруяяееее, 14 Иальиауз. 
I I .  Авиценна. 17, Вотиицее, 18.
Палваиее * *  Ишмухамвдоа. 21."ж га -а  Е ж и .  »■

Р е . . . т о р  Я. М .  Э Р Н А З А Р О В .



Понедельник
6 ЯНВАРЯ

УзТВ I
18.00 Новости.

18.10 «Квакша». Мультфильм.
18.30 Концерт для детей.
19.00 «Кадрият» («Человеческие

ценности»).
19.30 «Ахборот» (рус.).
19.50 «Мир искусств». Скульп­

тор Гулсара Раджабова, ху­
дожник Джура Асроиоа.

20.31 Мелодии чаига.
21.00 «Ахборот».
21.25 Встреча с работниками 

Министерства социального 
обеспечения Республики Уз­
бекистан. Прямой афир.

22.25 «Олтии кафас» («Золо­
тая клетка»). Художественно- 
публицистическая програм* 
ма.1-я часть.

23.25 Программа передач.
•  УзТВ II

ПОКАЗЫВАЕТ СТУДИЯ 
«ТАШКЕНТ»

18.30 «Ассалому алайкум».
19.30 «Имкоиияг» («Шанс»).
20.00 «Лахза». Информацион­

ный выпуск.
20.10 Пресс-центр МВД Рес­

публики Узбекистан сооб-

••••щает
20.25 «Возвращение «Святого 

Луки*. . Художественный 
фильм.

21.35 Маленький концерт.
22.15 «Лахза». Информацион­

ный выпуск.
•  «ОРБИТА IV» 

(Москва)
7.00 «Утро».
9.30 Премьера документального 

фильма «Я пришел... дайте 
мне волю...» (Екатеринбургс­
кая киностудия).

10.00 Премьера многосерийно­
го мультфильма «Еноты». 
6-я серия — «Вечнозеленый 
зкспресс».

10.25 «Город мастеров». Худо­
жественный фильм.

11.50 II Всесоюзный фестиваль 
телепрограмм для детей и

юношества. «Галиматья» (Вят­
ка).

12.15 «Много голосов — один 
мир»; Народные сказки и 
притчи разных стран.
«Смерть и дона Франциска» 
(Куба).

12.20 А. Петров. Третья сюита 
из балета «Сотворение ми­
ре».

12.40 «Мой Вавилон». Низами.
*

13.00 Информациеннвя прог­
рамма.е е »

15.00 «Телемикст».
15.45 «Пластилиновая яороиа». 

Мультфильм.

16.00 Информационная прог­
рамма (с сурдопереводом).

16.20 «Это было, было...»

16.30 «Ваш специальный кор­
респондент». Телевизион­
ный художественный фильм.

18.05 К 120-летию со дня рож­
дения А. Скрябина. Симфо­
ния Н* 3 до минор («Боже- 
стяеииея поэма»). Исполняет 
Государственный академи­
ческий симфонический ор­
кестр. Дирижер — 
Е. Светланов.

19.00 Информационная прог­
рамма.

19.20 «Война и мир». Четы ре х- 
серийиый художественный 
фильм. 1-я серия — «Анд­
рей Болконский». Чести 1-я и 
2-я.

21.45 Спокойной ночи, малы­
ши!

22.00 Информационная про­
грамма. .

22.30 Фильмы — призеры 
XIV Всесоюзного фестиваля 
телеяизиоиных фильмом 
«Эпилог» (Ереван).

22.40 «Новая студия». «Пресс- 
клуб».

•  «ДУБЛЬ IV» 
(Москва)

9.00 Вести.
9.20 Время деловых людей.
10.20 И тальянский языи.
10.50 Ф ольклор. «Неизвестные  

культуры » .
12.05 «За д руг и своя». Д о ку ­

ментальный фильм.
12.50 Т. Ин. Ко. Телевизионная  

инф ормационная коммер­
ческая программа.

13.20 Ф ильм ы  Р. Быкова. «Семь 
нянек».

*  * *
17.00 Вести.
17.20 Д етский час.
18.20 «Лицом к  России».
18.35 «Грани». Художественно- 

публицистическая ' прогремма.
19.20 Ф ильм ы  Ю. Подниекса  

«Мы». Ф ильм  5-й.
20.15 «Сергей Панасеино. 

Трудная судьба с двумя  
неизвестными».

20.55 «П ризнание в любви».
21.10 Реклама.
21.20 «Новогодний пирог».
21.30 «Свете тихий» .
22.15 «Остров «Ж емчужина».
22.55 Реклама.
23.00 Вести.

А стрологический прогноз  
иа завтра.

23.20 «Пятое колесо». Художе- 
ствеино - публицистическая  
программа.

Вторник
7 ЯНВАРЯ

УзТВ I
8.00 «Ахборот».

8.25 «Семья уйгуре». Фильм- 
концерт.

8.55 Экрви повторного филь­
ма. «Последняя индульген­
ция». Художестяеиный 
фильм.

10.20 Покезыяеет студия «Еш­
лик». «Тележарида».

е е *
18.00 Новости.
18.10 «Бим, Бем, Бом и Волк». 

Мультфильм.

18.30 «Кулжиктов фидойилари». 
Телеочерк.

19.00 «Откровенный разговор».
19.30 «Ахборот» |рус.|.
19.50 «Хамид Сулаймои». До­

кументальный фильм.
20.20 «Хуш соат >рди..,» Кон­

церт.
21.00 «Ахборот».
21.25 «Спортлото».
21.30 «Хотира» («Память»). На­

родный артист Узбекистана 
Эргаш Юлдашев.

22.30 «Олтии кафас» («Золо­
тая клетке»). 2-я часть.

23.05 «Яблоневый сад». Худо­
жественный фильм.

00.30 Программа передвч.

•  УзТВ II
10.30 «Сказки по-бухарски». 

Фильм-концерт.
11.05 «Серенада». Коротко­

метражный телефильм.
11.30 «Поклонник». Художест­

венный фильм.
*  * *

ПОКАЗЫВЕТ 
СТУДИЯ «ТАШКЕНТ»

18.30 Фильм — детям. «В стра­
не веселой детства».

19.00 «В объективе — жизнь». 
Кииопередача.

20.00 «Пульс».
20.10 По страницам передачи 

«Сегодня яечером».
22.00 «Кинооио».

24.00 «Пульс».

«ОРБИТА IV» 
(Москва)

8.00 Премьера фильма «До­
рога к вечной любви» 
(США).

9.30 Футбольное обозрение.
10.00 Премьера многосерий­

ного мультфильма «Ено­
ты». 7-я серия — «Счастии- 
яое примирение»;

10.25 «Сквзке о цвре Салта- 
не». Ху дожествени ый
фильм.

11.55 «Парад роз в Пасадене». 
Передача из США. (В пере­
рыве — (13.00) Информаци­
онная программа).

14.45 Премьера телевизионно­
го художественного фильма

из серии «Богатые тоже пла­
чут» (Мексика).

15.30 Паломничество Патриар­
ха Московского и всея 
Руси Алексия II я Сяятую 
землю.

*

16.00 Ииформяциониая прог­
рамма (с сурдопереводом).

16.20 Дивертисмент второго 
акта балета Л. Миикуса 
«Баядерка».

17.05 «Ялта-91».
17.20 «Вечера на хуторе близ 

Диканьки». Телевизионный 
художественный фильм.

18.50 «И слово было — Бог». 
Выступление архимандрита 
Иннокентия.

*9.00 Ииформяциониая прог- 
рамма.

19.20 «Ф. Ф. Ф.» (Формат, фо­
кус, фантазия).

19.40 Мультфильмы.
20.10 «Война и мир». Четырех- 

серийный художественный 
фильм. 2-я серия — 
ша Ростова».

чи» — вас приглашает Алла 
Пугачева.

01.40 Премьера телевизионно­
го фильма «Дорога к веч­
ной любви» (США).

«ДУБЛЬ IV» 
(Москва)

«Ната

21.45 Спокойной ночи, малы* 
ши!

е

22.00 Информационнвя лрог 
рвмма.

22.30 Футбольное обозрение. 
2100 «Рождественские ветре

9.00 Вести.
9.20 Ф ранцузский  

год обучения.
9.50 Ф ранц узский  языи.

я зы к. 1-й

2-й
год обучения, 

реа
Ч айковского .

10.20 Концерт ассоциации лау-
ионкурса  нм. П. И.атов

15.20 Ф ильм ы  Ю. Подниекса. 
«Катит Сизиф иамень».

15.45 «Она всегда прекрасна».
История р усско го  костю ма. 

16.30 «Рождественские каляд- 
ни». Календарные обряды  
ниж егородской земли.

16.55 Реклама.
17.00 Вести.
17.20 «С Рождеством Х ристо­

вым».
18.15 «Новогодний пирог».
18.25 «Околесица».
19.25 Телеканал «Фортуна».
22.55 Реклама.
23.00 Вести.

А стрологический
на завтра.

23.20 Ренлама.

прогноз

Д оку-11.20 «Русская тайна».
ментальный фильм.

12.20 Детсний час.
13.20 Ф ильм ы  Р. Быкова. «Про­

пало лето».

23.25 По страницам  «Бенефи­
са».

01.25 «Кош мар иа улице Прав­
ды».

Сведя
8 ЯНВАРЯ

УзТВ I
8.00 «Ахборот».
8.25 «Калдиргоч». Фильм-кои- 

ЦБрт.
8.55 Экран повторного филь­

ма. «Презд вне расписания». 
Художественный фильм.

10.10 Студия «Ешлик» отвечает 
иа ваши вопросы.

*  * *
18.00 Новости.
18.10 «Маленький обманщик», 

«Ленивое ллетье». Мульт­
фильмы.

18.30 Новогодняя елка в дет­
ском седу.

19.00
19.30 
19.50
20.30 

ли
21.00 
21.25

Поет Норбеи Саттаров. 
«Ахборот» (рус.).
«Ешлик окшоми». 
«Воспоминания». Ашуря- 

Зохирий, Носир Гулямов. 
«Ахборот».

«Шахар бедарвоза 
амас...»

22.05 «Дамское теиго». Худо­
жественный фильм.

23.30 Программа передвч.
Ш Ы ш ш  у з Т В  п

10.30 «Противостояние», «Пер- 
яые шяги». Короткометраж­
ные телефильмы.

11.00 Ш. Бошбеков. «Гавроши 
старого города». Слектвкль 

. Республиканского тевтра 
юного зрителя им. Ю. Ахуи- 
бабаева.

12.00 «Седьмой джин». Худо­
жественный фильм.*  * »

ПОКАЗЫВАЕТ 
СТУДИЯ «ТАШКЕНТ»

18.30 «Уолт Дисией представ­
ляет...» Программа мульт­
фильмов.

19.20 «Сердце ие спит ииког- 
дя».

20.00 С. Злотиикоя. «Этот бе­
зумный мир». Спектякл» 
Г осу дарственного русского 
академического театра дра­
мы им. М. Горького.

22.00 На волне «02».
22.25 Концерт.

«ОРБИТА IV» 
(Москва)

7.00 «Утро».
9.30 Премьера телефильма 

«Когда открывается небом 
(Нояосибирск).

10.00 Премьере многосерийно­
го мультфильма «Еноты». 
8-я серия — «В погоне за 
славой».

10.25 «Русалочка». Художест­
венный фильм.

11.45 II Всесоюзный фестиваль 
телепрограмм для детей и 
юношества. «Робинзоны XX 
века» (Калининград).

12.15 Святки я стяиице Аиасте» 
сиевской Краснодарского 
края.

13.00 Ииформяционияя прог­
рамма.

13.20 «Рассказы цыгана».
Фильм-концерт.

14.10 «Бурда моден» предлага­
ет...»

14.45 «Как добиться успехе». 
Передача 1-я.

15.00 «Блокнот».
15.05 «Вам это нужно!»
15.15 «Телемикст».

*
16.00 Информационная прог­

рамма (с сурдопереводом).
16.30 «Осень жизни».
16.45 Выступление дилломеита 

телерадиоконкурса «Голоса 
РОССИИ» ансамбля «Веснян­
ка» (Смоленск).

16.55 «По семейным обстоя- 
тельстяем». Телеяизионный 
художественный фильм. 
1-в серия.

18.00 II Всесоюзный фестияаль 
телепрограмм для детей и 
юиошестяа. «Домашний зоо­
сад» (Владивосток).

18.30 «Дождливая погода». Му­
льтфильм.

18.40 «Подумаем вместе».
е

19.00 Информационнее прог­
рамма.

19.20 Беседе с Президентом 
России Б. Н. Ельциным.

20.10 Мультфильм.
20.25 «Войне И мир». Четырех- 

серийиый художественный 
фильм. 3-я серия — «1812 
год».

21.45 Спокойной ночи, малы­
ши!

е
22.00 Информационнвя прог­

рамма .
22.30 «Шире круг».
00.25 «Не иа продажу».
00.55 «Вечерний альбом». 

Юрий Кублановский.
01.20 «Авиа-шоу». Передача 

4-я.
0МО «Музыка и мода».

е  «ДУБЛЬ IV» 
(Москва)

9.00 Вести,
9.20 Немецкий я зы к . 1-й год  

обучения.
9.50 Немецкий я зы к . 2-й год 

обучения.
10.20 «Белая ворона».
11.20 «Я и лошадь, я и б ы к, я 

и  баба, и м уж ик» . Д окум ен­
тальны й фильм.

12.15 «И не забудь про меня». 
Б. Окуджава.

13.15 Ф ильм ы  Р. Быкова. «Ай­
болит-66».

★ * *
17.00 Вести.
17.20 «Ж изнь и приклю чения  

четырех друзей». «Начало 
пути».

17.50 Мультфильм.
18.10 «Сизо». Телефильм.
18.30 Ренлама.
18.35 Ф ильмы  Ю. Подниекса. 

«Л егко ли бы ть молодым?»
20.00 Крим инальны е вести.
20.15 гелеобозрение «Дальний 

Восток».
21.00 «Коллекционер».
21.15 «Новогодний пирог».
21.25 Парламентский вестник  

России.
21.40 «Лицом и России».
22.00 «Стиль ж изни».
23.00 Вести.
23.20 Реклама.
23.25 А м ериканский  биг-беид в 

Санкт-Петербурге.

Ч етверг
9 ЯНВАРЯ

•  У зТ В  I
8.00 «Ахборот».
8.25 «Боболардаи колган бу 

иаво». Фильм-концерт.
8.55 Экран повторного филь­

ма. «Амулет любви». Худо­
жественный фильм.

10.00 «Качал полвон». Спек­
такль Республикяиского те­
втра кукол.♦ • *

18.00 Нввости.
18.10 «Почему слоны!» Мульт­

фильм.

18.25 «Алифбо свбоклари».
19.00 «У предпринимателей».
19.30 «Ахборот» (рус.).
19.45 Концерт висамбля «Чат­

ман г. Шахрихаиа Андижан­
ской области.

20.25 «Наследие». Аибар Отии.
21.00 «Ахборот».
21.25 Пресс-центр МВД Рес­

публики Узбекистви сооб­
ществ

21.40 Поет Гулбахор Эркулова.
22.30 «Эхо далеких снегов». 

Художественный фильм.
24.00 Программа передвч.

•  УзТВ II
ПОКАЗЫВАЕТ 

СТУДИЯ «ТАШКЕНТ»
18.30 Фильм-иоицерт «Небы­

вальщина».
19.10 «Сегодня яечером».

20.00 «Пульс».
20.10 «Сегодня яечером» (про­

должение).
21.40 Биржевые новости.
21.55 «Кинооио».
23.40 «Пульс».

•  «ОРБИТА IV» 
(Москва).

7.00 «Утро».
9.30 Премьере телефильме 

«Назар Наджми». О башкир­
ском по»те (Уфа).

10.00 Премьера многосерийно, 
го мультфильме «Еноты». 
9-я серия — «Дядюшка 
Сайдой».

10.25 «Финист — ясный сокол».

Художественный фильм.
11.45 II Всесоюзный фестиваль 

телепрогрвмм для детей и 
юиошестяа. «25 и 5» (Нижний 
Новгород).

12.15 Р. Штраус. Симфония 
фа минор. Исполняет Боннс­
кий симфонический оркестр. 
Дирижер — М. Деихофф 
(Германия).

*

13.00 Информециониая прог­
рамма.

13.20 История одного бенефи­
се. Шоу Барри Алибасова.

• «На-На».
14.40 Премьере научно-попу­

лярного фильма «Небо иг­
рает...» Об изучении приро­

ды и происхождении ио^ми 
ческих лучей (Екатерин
бурИ.

14.55 «Торговый ряд».
15.10 «Телемикст».

15.55 Информационная прог­
рамма (с сурдопереводом).

16.15 «Сегодня и тогдя».
16.45 «Опясный человек». Те­

левизионный художествен­
ный фильм.

17.55 «Новогодние приключе­
ния Мяши и Вити». Телевизи­
онный художественный 
фильм.

19.00 Информационная 
рамма.

прог-

19.20 «...До 16 и старше».
20.00 Мультфильм.
20.10 «Война и мир». Четырех­

серийный художественный 
фильм. 4-я серия —«Пьер 
Безухое».

21.45 Спокойной ночи, мелыши!
*

22.00 Информационная прог­
рамма.

22.30 «Ло ту сторону рампы». 
В. Талызина.

2330 «Кримииформ» сообща­
ет».».

23.45 Рождестаеискея музы­
кальная программа.

00.55 «Судьба в танцевальных 
ритмах». Телефильм.

01.35 Музыкальный прогноз.
02.00 «Актерская байка».

«ДУБЛЬ IV» 
(Москва)

9.00 Вести.
9.20 И спанский язы и. 1-Й год  

обучения.
9.50 И спаисиий язы и. 2-Й год 

обучения.
10.20 «Без ретуш и».
11.20 «А глицкий  юмор».
12.35 «Звуковая дорож ка» . М у­

зы кальны й фестиваль в Ека­
теринбурге.

13.15 Ф ильмы  Р. Бы кова. «Вни­
мание, черепаха».

*  * *
17.00 Вести.
17.20 «Ж изнь и приклю чения  

четырех друзей*. «Закадыч­
ные враги».

17.55 Телефильм.
18.20 Ф ильм ы  Ю. Подниекса. 

«Конец империи».
19.20 «Грани». Художественно-

публицистическая програм ­
ма.

20.05 Студия «Нота бене». Из­
майловская галерея.

20.45 «Внимание: снимаю».
21.00 Реклама.
21.05 «Новогодний пирог».
21.15 Премьера многосерий­

ного художественного те ­
лефильма «Санта-Барбара». 
5-я серия.

22.05 «Без ретуш и».
23.00 Вести.

Астрологичесиий прогноз на
завтра.
23.20 Ренлама.
23.25 СКВ.
23.35 «Пятое колесо». Художе­

ственно - публицистическая  
проп>амма.

00.35 Реклама.
00.40 «Пятое колесо» (продол­

жение).

Пятница
10 ЯНВАРЯ

•  УаТВ I
8.00 «Ахборот».
8.25 «Словно дерево ветвями».

Фильм-концерт.
8.55 «Точия, точкя, запятая».

Художественный фильм.
10.20 «Наше будущее в шко­

ле».
10.50 Показывает студия «Еш­

лик». «Нитона», 
е е »

18.00 Новости.
18.10 «Клад», «Одна капля».

Мультфильмы.
18.30 «Подросток и закон».

19.00 «Независимость и внеш­
няя политика».

19.30 «Ахборот» (рус.)
19.50 Концерт классической му­

зыки.
20.20 «Мвърифатиома». Народ­

ный поэт Узбекиствиа Абдул­
ла Арипов. «Хиимат садола- 
ри».

21.00 «Ахборот».
21.25 Биржевые новости.
21.40 «Мастера искусств». На­

родный хафиз Узбекистана 
Одилжои Юсупов.

22.30 «И иа камнях растут де­
ревья». Художестяеиный 
фильм. 1-я серия.

23.35 Прогреммя передач.

УзТВ II
10.30 «Экземен». Телефильм.
11.00 «Маленький вигел». Спек­

такль Джизакского театра 
кукол.

11.45 «Снегурочка». Художе­
ственный фильм.

*  *  *
ПОКАЗЫВАЕТ АШХАБАД

•  «ОРБИТА IV» 
(Москва)

7.00 «Утро»,
9.30 Премьера телефильма 
«Все будет хорошо...»

10.00 Мультфильм.
10.20 «Старая, старая

сказка». Художественный 
фильм.

11.55 II Всесоюзный фестиваль 
телепрогрвмм для детей и 
юиошестяа. «Кукольная фан­
тазия» (Пермь).

♦
13.00 Ииформвционнав прог­

рамма.
13.20 «Клуб путешественников» 

(с сурдопереводом).
14.20 «Здоровье» (с сурдопе­

реводом).
14.50 «Бридж».
15.15 Биржевые новости. .
15.45 «Бизнес-класс».

*
16.00 Информационная прог­

рамма (с сурдопереводом!.
16.20 Игрвет Государственный 

камерный оркестр под уп­

равлением В. Третьякова.
16.45 «Анастасия». Докумен­

тальный фильм.
16.55 «По семейным обстоя- 

тельстяам». Телевизионный 
художественный фильм. 2-я 
серия.

18.00 «Белые розы белой зи­
мой». Новогоднее шоу-ре­
вю группы «Ласковый май» 
в концертном зеле «Олим­
пийский» г. Минске.

19.00 Информационнее прог­
рамма.

19.20 «Таэквоидо». Междуиарод 
ный турнир. Передача из 
Екатеринбурга.

19.35 «Человек и закон».

20.15 Премьера многосерийно­
го телефильма «Моя семья 
и другие жияотиые». 2-я се­
рия.

20.45 ВИД представляет: «Поле 
чудес».

21.45 Спокойной ночи, малы­
ши!

*
22.00 Ииформяциониая прог­

рамма.
22.30 ВИД представляет: «Муз- 

обоз», «13— 31», «Шоу-бир­
жа», «Хит-конвейер».

01.45 «Взойти ив сцену». 
Телефильм.

02.40 Авторалли Париж — 
Триполи —• Кейптаун.

«ДУБЛЬ IV» 
(Москва)

9.00 Вести.
9.20 Время деловых людей.
10.20 А нглийский  язы и. 1-й год

обучения.
10.50 А нглийсиий я зы к. «Се­

мейный альбом СШ А».
11.20 «НЛО: необъявленный ви­

зи т* .
12.05 М ультф ильмы.
12.35 «Видеомы». А. Вознесен­

ского.
13.20 Ф ильм ы  Р. Быкова. «Те­

леграмма».
♦ *  *

17.00 Вести.
17.20 «Ж изнь и приклю чения  

четырех друзей». «Кот в ме­
шке».

17.50 «Русские, русские». До­
кум ентальны й фильм.

18.45 Крестьянский  вопрос. 
«Земля ждет хозяина».

19.20 «Примирение». И нтер­
национальны й концерт.

20.00 «Хорошо забытое ста­
рое*.

20.40 Парламентский вестник  
России.

21.00 «Домашний клуб».
21.15 Реклама.
21.20 «Новогодний пирог».
21.30 Премьера многосерийно­

го  худож ественного  теле­
фильма «Саита-Барбара». 6-я 
серия.

22.20 «П рош у слова».
22.35 На сессии Верховного  

Совета Российской Федерации.
23.00 Вести.

Астрологичесиий прогноз  
на завтра.

23.20 Ренлама. •
23.25 Тема с вариациями. 

«Встречи в Твери».
00.20 «Город Абилен». Худо­

жественны й фильм (СШ А).

С у б б о т а огороде».

11 ЯНВАРЯ
УзТВ I

8.00 «Ассвлому алайкум».
*

9.00 «Шахматиав школа».
9.30 «Гуси-лебеди летвт». Ху­

дожестяеиный фильм.
10.45 «В общественны* орга­

низациях».
11.15 «Кизиичиляр гуруиги». 

Литеретурио • музыкальная 
программа.

12.45 Изучаем узбекский язык.
13.15 Покязыяеет студия «Еш- 

лик». «Даврага кал, дуго- 
нежоиГ»

♦ е е
18.00 «Козел в 

Мультфильм.
18.15. Для юиошестяа. вТеиг- 

дошлер».
19.00 Английский язык. 12-е 

звиятие.
19.30 «Ахборот» (рус.).
19.50 Концерт встрвдио-симфо- 

иического оркестре Узгос- 
телередио.

20.40 «А4 -Б». Мультфильм для 
взрослых.

21.00 «Хафтаиома».
22.00 «И иа камнвх растут де­

ревья». Художественный 
фильм. 2-я серия.

23.15 Прогряммя передвч.
•  УзТВ II

10.30 Н. Е. Салтыков-Щедрин.

«Как один мужик двух гене­
ралов прокормил». Телеспеи. 
такль.

11.50 «Сосны, космос и ком­
пьютер». Телефильм.

12.10 «Любовь выигрывает». 
Художественный фильм (Ин­
дия). 1-я серия.

*  * *
ПОКАЗЫВАЕТ ДУШАНБЕ.

В  «ОРБИТА IV» 
(Москва)

8.30 Утро делового чалом-
КВ.

9.30 Мультфильмы: «Приклю­
чения Домояеика», «Возвра­

щение Домовеике».
9.55 «Н«ш сед».

10.25 «Дверочка, отворись». 
Телефильм о проблемех 
детского тевтра.

10.45 Еженедельная музыкаль- 
иая программа.

11-15 К 120-летию со дня 
рождения. «Иитерлретвция. 
А. Н. Скрябин». Фильм- 
иоицерт.

11.45 «ЭХ». Экологическвв 
хроника.

12.00 Итоги хоккейного турнира 
«Миллион иа льду».

12.35 «Музыкальный киоск».
13.05 «Вампиры Геоиы». Мульт­

фильм.
13.15 ТВ-илуб деловых людей 

«Предприиимвтвль».
14.30 Премьера телефильма 

«Субботины и сегодня, и...»

(Владивосток).
*

14.50 Ииформвционнав прог­
рамма.

15.10 Премьере телефильме 
«Благослови, душе моя, 

Господи» («Союзтелефильм»).
15.55 Премьере телевизион­

ного художественного филь­
ма из серии «Богатые тоже 
плвчут» (Мексика).

16.40 «Зазеркалье». Художе­
ственный фильм «Снежиея
корол е»*» .

18.20 «Любовь с первого 
взглвда». День первый.

19.00 «Обыкновенная заграни­
ца».

19.30 Премьере миогосерйио- 
го мультфильме «Пчела

Майя». 28-я серия.
19.55 Концерт.
20.10 Вперяые не айране. 

Художественный фильм 
«Бомж» («Мосфильм»).

21.45 Спокойной ночи, мелы­
ши!

*
22.00 Информационнее прог­

рамма.
22.30 «Браво-91». 35-летию те­

втра «Совремеиник» посвя­
щается.

00.55 «Прояоды старого года». 
Концертная программа.

е  «ДУБЛЬ IV* 
(Москва)

8.30 Вести.
8.50 Д окум ентальны й фильм.

9.50 Баскетбольное обозрение  
НБА.

10.20 «Ж изнь и приклю чения  
четырех друзей». «Игра с ог­
нем». ,

*
10.50 — 13.20 
ВИДЕОКАНАЛ 
УЗБЕКСКОГО 
ТЕЛЕВИДЕНИЯ 
«ДУСТЛИК*

13.20 Ф ильмы  Р. Быкова. «Ав­
томобиль, с кр и п ка  и собаиа 
Клякса».

*
15.30 — 17.25 
ВИДЕОКАНАЛ 
УЗБЕКСКОГО 

ТЕЛЕВИДЕНИЯЕЛЕВИД
«ДУСТЛ ик>

17.25 М 
17.45 <

18.05 Вечер памяти великой  
русской  балерины О. Спесив*

18 % " Вйероия.
19.25 Познер и Донахью . Еже­

недельная ‘ программа из

20.20 «Новогодний пирог».
20.30 Премьера многосе­

рийного  художественного те­
лефильма «Санта-Барбара». 
7-я серия.

21.20 «Остров «Ж емчужина». 
21.55 «Р усский стиль» (мода,

история, искусство).
22.25 На сессии Верховного  

Совета Российской Федера-

2э!КоИЪ«сти.
А стрологический прогноз  
на завтра.

23.20 Реклама.
23.25 Премьера телевизионного  

циила «Потомии». «Эмигран­
ты *. Ф нльм  3-й.

23.45 Программа «А».

Воскресенье
12 ЯНВАРЯ

УзТВ I
8.00 «Хафтаиома».

о
9.00 «Новые приключения ка- 

питяия Врунгеля». Художест. 
яениый фильм.

10.20 «Поет Исмаил Джалилов»,
Фильм-концерт.

10.50 Аребский взык.
11.20 «В фермерских хозай- 

ствах».
11.50 «Икбол». Конкурсная 

программа. Участвуют де-

(«Гояорит и помазывает Таш ­
кент» за 3 января с. г.).

аушки Чиранчииского района 
Кашкадарьииской облести.

13.00 «Кизил Ярим ой шуъле- 
си».

13.30 Показывает студив «Таш­
кент». «Чврхпелвк».

14.45 «Актеры и роли». Нерод- 
ияя яртисткя Узбекистане
Турсуиой Мямедояя.

е е »
18.00 Для детей. «Куклы — 

мои друзья».
18.45 «Мир яоируг ияс». Киио- 

лутешестяие.
19.30 «Ахборот» (рус.)
19.50 «Мушоире». Литератур* 

нея передячя.
20.20 «Якшянбя окшомидя» («В 

яосиресеиье вечером»). Му­
зыкальная прогряммя.

21.00 «Ахборот».
21.25 Покязыяает студне «Таш­

кент». «Омад». Музыкально- 
коммерческая программа.

23.55 Программа передвч.
•  УзТВ II

10.30 Л. Мумии. «Ковоквой би- 
лаи Чаиоивой». Спектакль 
Республиканского тевтра 
юного зрителя им. Ю. Ахуи- 
бабаевя.

11.35 «Скялы зояут». Теле­
фильм.

13.00 «Любояь выигрывает». 
Художественный фильм. 2-в 
серия.

*  *  *
ПОКАЗЫВАЕТ БИШКЕК,

•  «ОРБИТА IV» 
(Москва)

8.30 После третьих петухов.
9.00 Рнтмическея гимнастика.
9.30 Тираж «Спортлото».
9.45 Спорт для ясех.

10.15 С утра пораньше.
11.00 «Как тебе спужитсв».
11.40 «Утренняя зяезда».
12.40 «Клуб путешественников».
13.40 IX Междуиеродный фес- 

тиваль телевизионных прог­
рамм «Радуга». «Дышло иа 
Маре» (Румыииа).

14.15 «Нива». Передеча для 
крестьян. Премьере теле­
фильме' «Стряия цяетоя». 
Из серии «Фермеры из ко­
ролевстве Нидерлеиды» 
(«Союзтелефильм», студия 
«Публицист»).

15.10 «Под зияком «пи».

16.00 Ииформяционияя прог­
ряммя.

16.20 Международные сорев­
нования по бильврду.

16.45 Рождественский бел в 
Кремле для детей и юно­

шества.
17.45 «Междуивродиав панора­

ма».
18.15 «Много голосов — один 

мир». Народные сказки и 
притчи резных стран. «Джон­
ни, иоторому было нечего 

рессказывать» (Ирландия).
18.20 «Диалог в лрвмом »фи
, ре» (телемост Мосива — 

Ваку).
19.00 «Уолт Дисией представ­

ляет...».
19.50 Выстулвют гости Между- 

иародиого конкурса бель» 
ных танцев «Россия-91» я 
Нижнем Ноягороде Андрея 
и Хорст Веер^ (Германна).

20.00 Информационная прог­
ряммя.

20.20 «Любояь с первого 
взглядя». День второй.

21.00 Воскресная кииолрограм- 
ма. «Приключение Стинг 
рей». Телефильм.

21.20 «Один день в суде». Ху­
дожественный фильм (Ите-

лия).
*

23.00 Ииформяционияя прог­
ряммя.

23.45 «Чудеса иа Воробьевой 
горе, или Ночь кошмвров» 
(шоу-программа в цирке иа 
Ленинских горех).

01.45 «Дарю, что помню».
02.20 Авторалли. Париж — 

Триполи — Кейптаун.
В  «ДУБЛЬ IV* 

(Москва)
8.30 Вести.
8.50 «Куилы  Регги». М ульт­

фильмы.
9,15 Ф ольклор. «Неизвестные  

нультуры ».
10.30 Ф ильмы  Р. Быиова. «Нос».

12.30 «Я у  ж изни , увы , лиш ­
них лет не сворую» (поат В. 
Рубни).

13.20 «петербургские  могииа- 
ие». Ю. Толубеев.

13.50 «В лю бую  дверь без сту ­
ка...» Из ж нзии  редакции  
ж урнал а  «Сельсиая моло­
дежь».

14.50 «Аты-баты»... «Меч 
Мельпомены».

15.20 «Тропой бесиорыстиой  
любви». Художественный  
фильм.

16.40 Мультфильм.
*

17.00 -  10.55 
ВИДЕОКАНАЛ 
УЗБЕКСКОГО 

ТЕЛЕВИДЕНИЯ 
«ДУСТЛИК»

19.55 «Преображение». К. Ма­
левич.

20.50 «Новогодний пирог».
21.00 Парламентсиий вестник

России.
21.15 Мультфильм.
21.35 Премьера м ногосерий­

ного художественного теле

фильма «Саита-Барбара». 8*я 
серия.

22.25 «Лицом и России».
22.45 Спортивно-инф ормациои- 

иая программа.
22.55 Ренлама.
23.00 Вести.

Астрологичасиий прогнозна завтра.
23.20 Концерт Патрисии Каас.

Коллектив издательско по­
лиграф ического концерна 
«Ш арк» при  Управлении 
делами аппарата Президента 
Республики Узбекистан ско р ­
бит по поводу смерти на*
чальника отдела распростра­
нения печати

СУВХАНОВА  
Хамро Ш ариповича

и ныражает искреннее собо­
лезнование семье и близ- 
ким  покойного.

*еи

УЧРЕДИТЕЛИ:
Ташкентский городской Совет 
народных депутатов  
н журналистский коллектив 

«Вечернего Ташкента».

Вечер
Адрес редакции — 
/00000, г. Ташкент, ГСП 
ул. Яеииигредсквв, 32.

1плшЦ
Мг

* V « ке
Газета выходит 
ежедневно, кроме субботы 
и воскресенье.

Справки по редакции
32-53-76.
Справки по письмам,
33-29-70, 32-53-79.

Все объявления и рекламные мате­
риалы подготовлены отделом объ­
явлений издательско-полиграфичес­
кого концерна «Шарк» Республики 
Узбекистан. Справки и претензии по 
объявлениям по телефону 33-81-42.

Издательско - полиграфический 
концерн «Шарк» Республики 
Узбекистан. Адрес: 700000, г. 
Ташкент-ГСП, ул. «Г аэеты 
«Правда», 41,

У мреж 117 006 Индекс 64691. Эекез I I Времв подписание в печать по графику а 11.10, комар подписан а 11 31. I Э 3 4 5 8 7 в 0 1 0 1 1 19


